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گفت وگو با سحر پرندوار 
هم بنیان گذار »ایواسا« 

که می گوید می توانند 
قفل بازار پزشکی از 

راه دور را باز کنند 

راهکار ایواسا
در بازار  مبهم 

تله مدیسن
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فوموی گوگل: چت جی پی تی آینده موتورهای جست وجو است؟
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 گفت و گو با اشکان امیرزاده ابراهیمی 

مدیرعامل »آداک فن آوری مانیا«

کو گوش شنوا ؟!
2

6 14

هوش مصنوعی 
آی تی ساز

سرویس سفته الکترونیک 
در پلتفرم آی تی هاب  

فراهم شد

 اتوبوس؛ سریع ترین 
ناوگان ارسال بار
گفت  وگو با علی نبوی
هم بنیان گذار و رئیس 
هیئت مدیره کالاپست

درباره تفاوت انسان قرن بیست ویکمی با اجدادش

چرا آنها به غار باز نمی گردند؟
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استودیو راه کار آغاز به کار کرد
شاید موافق نباشید!  
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نقد و بررسی بیلبوردهای چکنو که قرار است 
محصول جدید بانک صادرات را معرفی کند

آیا این یک تبلیغ ماندگار است؟  

ارتباط 
پیام رسان ها با 

یکدیگر، تجمیع 
نیست!

متنوع سازی 
درآمد کوین بیس 

از طریق 
استیکینگ

صندلی 
رگولاتوری 
به چه کسی 

می رسد؟
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عــده ای را تصور کنید کــه در یک غار به 
دنیا آمده و همان جا در تاریکی غار بزرگ 
شــده اند و بــا دنیــای بیــرون ارتباطــی ندارنــد و 
بیگانه انــد. تنها چیزی کــه در غار دارند، آتشــی 
است همیشه روشن. آنها در تاریکی همیشگی 
تنها ســایه های خود را بر دیواره غــار می بینند و 
برای آنها این ســایه ها حقیقتی است مستقل. 
آنها جاندارانی حقیقی می بینند که بر دیوار غار 
زندگی می کنند و تمام تلاش شــان هــم احتمالاً 
این اســت که با ایــن موجــودات زنــده روی دیوار 

ارتباط برقرار کنند!

ایــن مثــال را از مقدمــه 
کتاب »تاریخ رســانه ها« 
نوشــته راجــر پــری وام گرفتــه ام. 
مثالــی کــه افلاطــون در کتــاب 
جمهوری خود آن را مطرح کرده تا 
نشــان دهــد فهــم مــا از حقیقت 
چقدر تحــت تأثیــر ارتباط مــان با 
دنیــای بیــرون اســت. افلاطــون 
می گوید اگر یکی از افراد غار موفق شود از محیط 
بســته و تاریک آن پا بــه دنیای واقعی بگــذارد و 
متوجــه شــود همــه آنچــه از حقیقــت تــا حــالا 
دانسته، تحت تأثیر تاریکی و سایه ها بوده؛ حتی 
اگر برگردد و به دوستان غارنشینش توضیح هم 
بدهد، کســی او را باور نخواهد کــرد. نه تنها باور 
نخواهد کرد بلکــه احتمــالاً او را برهم زننده یک 
روال تثبیت شده و تخدیری بدانند که جز تنش 
و دردســر چیزی به دنبال نخواهد داشــت. آنها 
دنیای بسته شان را بر یک نظام حقیقی که نیاز 
به کشف و تلاش و تکاپو و زحمت ذهنی و فکری 

دارد ترجیــح می دهنــد؛ به خصوص اگــر همین 
نظام دربسته برای برخی از آنها منافع و مناصبی 

هم تعریف کرده باشد...

بگذریم... نمی دانم چه شد که این مثال 
را اینجا مطرح کردم، اما می توانم نتیجه 
بگیرم رســانه ها همان طور که راجر پــری در کتاب 
مفصلش نوشته )باید صادقانه بگویم فعلاً همین 
مقدمــه اش را خوانــده ام!( نقش شــان برهــم زدن 
همین نظم های ذهنی و سیستم های غارنشینی 
در نظــام دســتیابی بــه حقیقــت اســت. صرفــاً 
رســانه هایی چون خودمــان را نمی گویــم؛ از قضا 
چیزی که درباره اش صحبت می کنم، حتی خود 
ما کلاسیک های رســانه ای را هم ممکن است در 
دســته سایه ســازها قــرار دهــد! صحبتــم دربــاره 
اینترنت و دنیای رســانه ای مبتنی بر آن اســت یا 
همان چیــزی کــه در دنیای غــرب به آنها ناشــران 
دیجیتــال می گفتند و بعدهــا به نام شــبکه های 
اجتماعی معروف شدند. این دنیای شبکه ای شده 
چنین نقشی برای انسان قرن بیست ویکمی دارد. 
کاربران آنها دیگر نــه به ســایه های روی دیوار و نه 
حتی اولیــن کســانی کــه از غارهای بســته خارج 
شده اند گوش می دهند و نه به رسانه های جریان 
اصلی. آنها خودشان را در معرض دانش و آگاهی 
قرار داده اند و خود راوی داستان و بازیگر داستان ها 
شده اند. ترسی هم ندارند که برخی از این روایت ها 
و داســتان ها آلــوده بــه ناراســتی باشــند و 
خسارت بار... حقیقت محض این است که شاید 
بتوانید درباره برخی خســارت های داســتان های 
جعلی یا آلوده با آنها حرف بزنید، اما دیگر سخت 

می توان آنها را به غار بازگرداند.

INTROسرآغاز

درباره تفاوت انسان قرن بیست ویکمی با اجدادش

چرا آنها به غار باز نمی گردند؟

رضا جمیلی 
سردبیر

@rezajamili

مصطفی امیری، مدیرعامل زرین پال از دوبار حمله به دفتر این شرکت 
در کمتر از سه روز خبر داد 

پیگیر هستیم ولی کار ما تأمین امنیت نیست

رونمایی از استارتاپ های جدید مرکز نوآوری فینوداد

 نیاز به زیرساخت مالی اقتصاد هوشمند

معاون وزیر ارتباطات، دبیر جدید شورای عالی فضای مجازی شد

تغییر بزرگ در سیاست گذاری فضای مجازی؟ 

مصطفی امیری، مدیرعامل زرین پال در توییتر خود خبر از 
حمله و آتش زدن ورودی دفتر این شرکت داد. پیگیری های 
راه پرداخت نشان می دهد در ساعت سه صبح چهارشنبه 
۱۲ بهمن، برای اولین بار دفتر شــرکت زرین پال مورد حمله 
قرار گرفته و عده ای ناشناس اقدام به ایجاد آتش در ورودی 
دفتر این شــرکت می کنند. نیــروی انتظامی هم با بررســی  
اولیــه موضــوع، علــت احتمالــی آتش ســوزی را خصومت 
شخصی می داند و زرین پال با توجه به میزان خسارات، از 
موضوع چشم پوشی می کند. تا اینکه حوالی بامداد شنبه 
۱۵ بهمن، دو موتورسوار )به همراه شیشه  هایی در دست( از 
بالای در ورودی وارد طبقه اول ساختمان شرکت می شوند و 

دقایقی بعد ساختمان را دود فرامی گیرد.
بر اساس گفته های امیری به راه پرداخت: »اولین بار را پای 
تسویه حساب گذاشتیم؛ اما تکرار آن نشان داد که موضوع 
جدی تر از یک خصومت اســت و پیامی پــس ماجرا وجود 
دارد. فیلم های دوربین مداربســته نشــان می دهند که این 

دو فرد بدون هیچ عجله و شتابی از شرکت خارج می شوند. 
نکته جالب این اســت که در جریان آتش سوزی اول فردی 
از داخل ماشین صحنه را فیلم برداری می کند. فیلم برداری 
در چنیــن وضعیتــی غیرمنطقی اســت، مگر اینکــه اقدام 

سفارشی باشد.«
امیــری تأکید کــرد که پیگیــر ماجرا هســتیم، امــا نهادهای 
انتظامی تاکنون موضــوع را جدی نگرفته انــد. او ادامه داد: 
»امــروز از هــر ســمتی تحــت فشــاریم، درگیــر چالش های 
گوناگونی مثل مقابله با انحصار و رشــد شــرکت در شرایط 
دشــوار اقتصادی هســتیم و برایــش هزینه هــم می دهیم؛ 
اما دغدغه امنیت را داشتن از توان شرکت به دور است.« 

او می گویــد: »ارتبــاط دادن مســیر فعالیت هــای زرین پــال 
بــا اتفاقــات اخیــر وظیفــه دســتگاه قضایــی و مســئولیت 
افراد آموزش دیده اســت. هر ارگانی بایــد وظیفه خودش را 
انجام دهد تا کســب وکارها به جای نگرانی بابت امنیت بر 

خط مشی و رسالت شان تمرکز کنند.«

معــاون فنــاوری اطلاعــات و شــبکه ارتباطــات بانــک ملی، 
علیرضــا ماهیــار هفتــه گذشــته بــا حضــور در ســاختمان 
مرکز نــوآوری فینــوداد از محصــولات جدید تیم ایــن مرکز 
بازدید کــرد. در بازدید معاون فنــاوری اطلاعات بانک ملی، 
محصولات نوآورانه جدیدی که توسط تیم فینوداد طراحی 
شــده، رونمایی شــد و هر کدام از طراحان ایــن محصولات 
به ارائه توضیحــات درباره کارکرد و مزایــای این محصولات 
پرداختند. در این بازدید محصولاتی در حوزه های فین تک، 

گیم و آموزش معرفی شد.
علیرضا ماهیار محصولات معرفی شده را مثبت ارزیابی و 
اظهار امیدواری کرد که این بازدید به همکاری های بیشــتر 
بین بانک ملی و مرکز نوآوری فینوداد منجر شود. او توضیح 

داد: »هرچنــد تلاش هــای خیلی خوبــی صــورت گرفته اما 
هنوز به نظر می رســد تیم فینوداد در حوزه فین تک نیاز به 
تمرکز و انرژی بیشــتری دارد تا بتواند نیازهای بانک ملی را 
رفع کند.« ماهیار ادامه داد: »برای تحول اقتصادی به سوی 
اقتصاد هوشــمند، به زیرســاخت هایی نیاز داریم که یکی 
از مهم تریــن آنها زیرســاخت های مالی اقتصاد هوشــمند 
اســت. خوشــبختانه بانک هــای ایرانــی همــواره در صــف 
اول به کارگیری فنــاوری اطلاعات در کشــور قرار داشــته اند 
و در دو دهه گذشــته عملیــات و فرایندهای خــود را با تکیه 
بــر قابلیت هــا و تلاش هــای متخصصــان ایرانــی به  خوبــی 
و بــه  کمــک فنــاوری اطلاعــات، روزآمــد کرده انــد و در حال 

خدمات رسانی به مردم هستند.«

محمدامین آقامیــری، به عنــوان دبیر جدید شــورای عالی 
فضای مجازی و رئیــس مرکز ملی فضای مجــازی انتخاب 
شد. آقامیری چند ماه پیش به عنوان رئیس سازمان تنظیم 
مقررات و معاون وزیر ارتباطات انتخاب شده بود. همچنین 
او پیش از رسیدن به سمت ریاست رگولاتوری برای چند ماه 

هم معاون فناوری و نوآوری وزارت ارتباطات بود.
نهم بهمن ماه ابوالحســن فیروزآبــادی که از ســال ۱۳۹۴ از 
سوی حسن روحانی، رئیس جمهوری پیشین، دبیر شورای 
عالی فضای مجازی بود، از ســمت خود استعفا داد. در آن 
زمان ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری گفته بود که به زودی 

درباره ایــن اســتعفا تصمیم گیــری و دبیر جدیــد را معرفی 
می کند.  آقامیری دارای مدرک دکتری مدیریت، کارشناسی 
ارشد مدیریت اجرایی MBA و کارشناسی مهندسی برق هر 

سه از دانشگاه صنعتی شریف است.
رئیس پژوهشــکده فناوری هــای راهبردی شــهید رضایی، 
رئیــس هیئت  مدیــره شــرکت پیشــران الکتریک شــریف، 
عضــو هیئت مدیره شــرکت فن گســتران خودروی توســن، 
نایب رئیــس هیئت  مدیــره شــرکت اندیشه گســتر مبیــن 
و مشــاور قائم مقــام بنیــاد ملــی نخبــگان ازجملــه دیگــر 

مسئولیت های او در چند سال گذشته بوده است.
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رگولاتوری
R E G U L A T I O N

وزیر اقتصاد می گوید تا پایان اسفندماه پرداخت خواهد شد!

40 هزار میلیارد تومان تسهیلات 
برای دانش بنیان ها

NEWSخبر

 وزیر اقتصاد خبــر داد که ۷00 میلیارد 
تومــان تســهیلات بــه شــرکت های 
دانش بنیــان پرداخت خواهد شــد کــه این رقم 
تسهیلات تا پایان اسفندماه به ۴0 هزار میلیارد 
تومان می رســد. احســان خاندوزی در مراســم 
انعقاد قرارداد اعطای تسهیلات تبصره ١۶ قانون 
بودجه بین بانک ملی و صندوق های پژوهش و 
فناوری، با بیان اینکه اقداماتــی در تأمین مالی 
شرکت های دانش بنیان انجام شــده که ثمره و 
میــوه آن را در ســال ١۴٠٢ خواهیــم دید، گفت: 
»اولیــن نهاد در بحــث حمایت از شــرکت های 
دانش بنیــان، موضــوع ضمانــت اســت و بایــد 
بسیار بیش از این چیزی که انجام شده، نسبت 
به فراهم کــردن ضمانت نامه برای شــرکت های 
دانش بنیان اقدام کنیم؛ چراکه نقش ضمانت 

مهم تر از تسهیلات دهی است.«

 به گفته او، نهاد و موضوع بعدی در تأمین 
تســهیلات دهی،  و  مالــی  منابــع 
اعتبارسنجی شرکت های دانش بنیان است که اگر 
اعتبارســنجی شــرکت های  آینــده  در ســال 
دانش بنیــان انجــام شــود، ریلــی بــرای حرکــت 
بلندمدت شــرکت ها خواهد بود. وزیــر اقتصاد با 
اشاره به ارزش این قرارداد اعلام کرد: »۷00 میلیارد 
تومــان تســهیلات بــه شــرکت های دانش بنیــان 
پرداخت خواهد شد که این رقم تسهیلات تا پایان 

اسفندماه به ۴0 هزار میلیارد تومان می رسد.«

 خانــدوزی با اشــاره به اهمیــت تأمین 
وثایــق و اعتبارســنجی شــرکت های 
دانش بنیــان ادامــه داد: »با توجه به اجــرای دو 
موضوع تأمین وثایق و اعتبارســنجی، بانک ها 
براســاس برنامه قانون بودجه باید بــرای تأمین 
مالــی شــرکت های دانش بنیــان ســر خــط 
بیایند.«پیش از این بانک مرکزی اعلام کرده که 
مانــده کل تســهيلات اعطایــی به شــرکت های 
دانش بنیــان  در پايــان آذر ۱۴0۱ نســبت بــه آذر 
۱۴00 معادل ۱۵۲ درصد افزايش داشته است. 
همچنین، طی ۹ماهه ۱۴0۱ تسهیلات پرداختی 
به دانش بنیان ها نسبت به ۹ماهه ۱۴00 معادل 

۱۴۳.۵ درصد افزايش داشته است.

 همچنیــن در ادامــه این مراســم علی 
وحدت، رئیــس هیئت عامل صندوق 
نوآوری و شکوفایی ریاســت جمهوری با اشاره 
شــرکت های  مالــی  تأمیــن  ضــرورت  بــه 
دانش بنیان اعلام کرد به دنبال این هستند که 
بــرای تأمیــن مالــی شــرکت های دانش بنیــان، 
علاوه بر ظرفیــت بانک هــا بتواننــد از ظرفیت 
تأمین مالی بازار سرمایه هم استفاده کنند.او 
در ایــن مــورد گفــت: »تــا بــه امــروز از ســوی 
بانک هــا بیــش از ۱۵ همــت تســهیلات بــه 
شــرکت های دانش بنیــان داده شــده که حتی 
یک مــورد از تســهیلات هم معوقات نداشــته 
اســت. رئیــس هیئت عامــل صندوق نــوآوری 
ریاســت جمهوری بــا بیــان اینکــه زیرســاخت 
تســهیلات ۴0 هــزار میلیــارد تومانــی بــه 
شــرکت های دانش بنیــان آماده شــده، گفت: 
»شــرکت های دانش بنیــان تــا ســقف یــک 
میلیــارد تومــان و صندوق هــا تــا ســقف ۲۵ 
میلیارد تومــان می توانند تســهیلات دریافت 

کنند.«

 همچنیــن در ایــن مراســم ابوالفضــل 
نجارزاده، سرپرســت بانک ملی ایران با 
بیان اینکه در سال جاری توانسته اند صددرصد 
تعهــدات را در زمینــه تأمیــن مالــی شــرکت های 
دانش بنیان انجام دهند، گفــت: »بانک ملی در 
راســتای ادامــه سیاســت های دولــت اقداماتی را 
درباره حمایت از شــرکت های دانش بنیان انجام 
داده کــه از جملــه ایــن اقدامــات ایجــاد شــعب 
ملی پــلاس بــوده و بــا ایجــاد ایــن شــعبه دنبــال 
حمایت از شــرکت های دانش بنیان بوده ایم.«بر 
اساس توضیحات او، بانک ملی در راستای تبصره 
۱۶ قانون بودجه تسهیلاتی را پرداخت می کند و با 
ایــن اتفــاق، عدالــت جغرافیایــی را بــا اعطــای 
تسهیلات به ۲۸ صندوق از سراسر کشور انجام 
داده اند.نجــارزاده با بیان اینکــه از دیگر اقدامات 
بانک ملی در حمایت از دانش بنیان ها این بوده که 
اخذ وثایق را تســهیل کرده انــد، اعلام کــرد که در 
سال جاری توانسته اند صددرصد تعهدات خود 
را در این زمینه انجــام دهند و در ســال آینده هم 

نگاهی ویژه به این زمینه خواهند داشت

با انتخــاب محمدامین آقامیری، معــاون وزیر ارتباطات 
و رئیس ســازمان تنظیم مقــررات به عنــوان دبیر جدید 
شــورای عالی فضای مجازی، حــالا گمانه زنی هایی برای 
جایگزینــی او در وزارت ارتباطــات شــنیده می شــود. اما 
چه کســانی این روزها شانس بیشــتری برای انتخاب به 

عنوان رئیس رگولاتوری دارند و چرا؟

 صادق امامیان شانس اول رگولاتوری؟
 یکی از اصلی ترین جایگزین ها که 
نامــش بــرای جایــگاه ریاســت 
رگولاتــوری در حــوزه ارتباطــات و 
فناوری اطلاعات  شنیده می شود، 
محمدصادق امامیان اســت. او از 
اسفند سال گذشــته در حکمی از ســوی وزیر ارتباطات 
بــه عنــوان مشــاور وزیــر در تنظیم گــری فضــای مجازی 

انتخاب شد.
تجربــه کار امامیــان در حــوزه رگولاتوری فضــای مجازی 
بسیار پررنگ است. او پیش از اینکه به وزارت ارتباطات 
بیاید، رئیس یکی از ســازمان های پرحاشــیه این روزها؛ 
یعنی ســازمان تنظیم مقررات صوت و تصویر فراگیر در 
فضای مجازی یا »ساترا« بود. در آخرین روزهای بهمن 
ســال گذشــته خبر خداحافظــی او از ســاترا هم بســیار 
خبرساز شــد. نام امامیان یک بار دیگر هم در مردادماه 
ســال ۱۴00 و همزمــان با گزینه هــای احتمالی بــه عنوان 
وزیــر وزارت ارتباطــات و فناوری اطلاعات شــنیده شــده 
بود، به همین خاطر طبق شــنیده های »کارنگ« به نظر 
می رســد هرچند او بــه صندلی ریاســت ایــن وزارتخانه 
نرسیده، اما حالا به نشستن روی صندلی معاونت وزیر 

ارتباطات در رگولاتوری بسیار نزدیک است.
هم بنیان گــذار و مدیــر اندیشــکده حکمرانــی شــریف، 
معاون سازمان صداوســیما و رئیس ساترا، دبیر شورای 
سیاســتگذاری کنفرانــس حکمرانــی و سیاســتگذاری 
عمومــی و قائم مقــام و عضــو هیئت مدیــره پژوهشــکده 
سیاســتگذاری دانشــگاه صنعتــی شــریف ازجملــه 

مهمترین سوابق و مسئولیت های اوست.

 قائم مقام فعلی رگولاتوری چقدر شــانس 
دارد؟

از دیگر گزینه هایی که نامش برای 
ریاســت در رگولاتــوری شــنیده 
همدانلــو،  مســعود  می شــود، 
قائم مقــام فعلــی همیــن ســازمان 
اســت. همدانلــو سال هاســت در 
این ســمت در رگولاتــوری فعالیت می کنــد. او بهمن ماه 
سال ۱۳۹۶ در حکمی از ســوی حسین فلاح جوشقانی، 
رئیس وقت این ســازمان به عنــوان قائم مقام رگولاتوری 

انتخاب شد.
همدانلو پیــش از اینکــه به رگولاتــوری بیاید، در ســمت 
مشــاور دبیــر شــورای عالــی و رئیــس مرکــز ملــی فضای 
مجازی و مدیر کل حوزه ریاست و امور راهبری دبیرخانه 

شورای عالی فضای مجازی مشغول به کار بود.

 از اینترنت اشیاء تا رگولاتوری
گزینــه ســومی کــه نامــش بــرای 
صندلی ریاســت ســازمان تنظیم 
مقــررات و ارتباطــات رادیویــی 
مهــدی  می شــود،  شــنیده 
روحانی نــژاد، معــاون راهبــردی و 
توســعه بــازار ایــن ســازمان اســت روحانی نــژاد کــه از 
مؤسســان گــروه »طیــف« اســت، از آذرمــاه گذشــته به 
عنوان مشاور عالی رئیس سازمان تنظیم، در رگولاتوری 
رســماً مشــغول به کار شــده بود و در نهایت مرداد سال 

جاری به این معاونت در سازمان رسید.
مشاور عالی ریاست ســازمان تنظیم مقررات از آذرماه 
گذشته، رئیس کارگروه اینترنت اشیاء و هوشمندسازی 
ســتاد اقتصــاد دیجیتــال معاونــت علمــی و فنــاوری 
ریاســت جمهوری، مدیر گروه علمی – تحلیلی طیف، 
عضو هیئت علمی دانشكده مهندســی برق دانشگاه 
شــاهد و مدیــر گــروه مخابــرات شــبكه تحلیلگــران 
تكنولــوژی ایــران ســوابق شــغلی روحانی نــژاد از ســال 

۱۳۸۲تاکنون است.

صندلی رگولاتوری

 به چه کسی می رسد؟
گزینه هایی برای یکی از مهم ترین مناصب نهاد 

سیاست گذار صنعت آی تی در کشور
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کسب وکار
B U S I N E S

سرویس سفته الکترونیک به عنوان جدیدترین راهکار بانکداری باز در پلتفرم آی تی هاب با حمایت 
آی تی ساز برای بانک ها، مؤسسات مالی و شرکت های فعال در حوزه فناوری مالی فراهم شد

آی تی هاب )Open API & AI( از پروژه های هوش مصنوعی 
شتاب دهنده آی تی ساز اســت که سرویس های متفاوتی 
در حوزه های هوش مصنوعی، سرویس های استعلامی و 
راهکارهای بانکداری باز به شــرکت ها و پذیرندگان مطرح 
کشــور در حــوزه خدمــات فین تــک، لندتــک و مالــی ارائه 

می دهد.
آی تی ســاز به عنــوان آژانــس ارائــه خدمــات احــراز هویت 
ASA و اپراتور احراز ثنای قوه قضائیه با توجه  به گستردگی 
ارائــه ســرویس ها و راهکارهــا در حــوزه هــوش مصنوعی، 
احراز هویت، خدمات مالی، پرداختی و اعتبــاری، یکی از 
 API پلتفرم های ارائه دهنده سرویس های مختلف از طریق
است که سرویس های ترکیبی از سرویس های استعلامی 
و هوش مصنوعی را با کیفیت بسیار بالا به پذیرندگان ارائه 
می دهد. همچنین این شرکت به پشــتوانه چندین سال 
فعالیت در حــوزه ارائه خدمــات و تجربه مناســب در ارائه 
بیش از ۳00 خدمت دولتی، غیردولتی و اپراتور احراز هویت 
آنلاین ثنــا قوه قضائیــه به تازگی ســرویس جدیدی تحت 

عنوان »سفته الکترونیک« عرضه کرده است.
میرمیثم سیدی، مدیرعامل شرکت دانش بنیان آی تی ساز 
با اشــاره به جدیدترین ســرویس آی تی هاب توضیح داد: 
»ســفته الکترونیک از خدمات مورد نیاز مردم اســت که 
همیشــه به شــکل ســنتی مورد اســتفاده قرار می گرفت. 
آی تی ســاز با همــکاری وزارت اقتصــاد این ســرویس را در 
چندین بانک عملیاتی کرده و این سفته کاربران را از رفتن 
به بانک ها یا کیوسک های فروش سفته بی نیاز می کند و 
شــهروندان به آســانی و بدون صرف انرژی، هزینه و اتلاف 
وقــت می توانند با هر مبلــغ و هر زمانــی از شــبانه روز آن را 

به راحتی تهیه کنند.«

 مزایای سفته الکترونیک چیست؟
ســیدی با بیــان اینکــه ســفته الکترونیک همــان مزایای 
سفته فیزیکی را دارد، توضیح داد: »تمام فرایند صدور آن 
به صورت الکترونیکی و غیرحضوری شده و به عنوان سند 
قابل استناد خواهد بود. سفته الکترونیک بدون زحمت، 
هزینه و صرف وقت برای رفت و آمد قابل تهیه است. هیچ 
نیازی به حضور فرد نیســت و فقط با اتصال به اینترنت 

در هــر مــکان و زمانــی، بــا صرفه جویــی در وقــت و انرژی 
می توان آن را تهیه کرد. سفته الکترونیک به علت داشتن 
شناســه ای معتبر کــه مورد تأییــد تمامی بانک هاســت، 
امکان جعــل نــدارد و از امنیت بالایــی برخوردار اســت. 
امنیت و اطمینان خاطر از مزایای مهم خرید الکترونیکی 
سفته است. ثبت درخواست ســفته الکترونیک آسان 
اســت و بدون نیاز به تأییدیه های خــاص، مراحل کوتاه و 
مقررات ساده ای دارد. ســفته الکترونیک بدون معطلی 
و بلافاصله بعــد از ثبت درخواســت در اختیار متقاضی 

قرار می گیرد.«
او ادامــه داد: »همچنین نگهــداری از ســفته الکترونیک 
به راحتی و فقط با حفظ شماره و شناسه یکتای آن انجام 
می شود و خطر مفقود یا نابودشدن سند در شکل سنتی 
را ندارد. حتی اگر شماره و شناسه ســفته از یاد برود یا گم 
شود، با استفاده از کد ملی  خود می توان آن را بازیابی کرد.«

 کاربردهای سفته الکترونیک
سفته الکترونیک کاربردهای متفاوتی دارد، اما شاید بتوان 
مهم ترین کاربرد آن را ضمانتی برای دریافت وام و تسهیلات 
بانکی دانســت. با ســفته الکترونیــک کاربــران به راحتی 
می توانند آن را تهیه و به بانک ها و سازمان های ارائه دهنده 
تسهیلات ارائه دهند. همچنین دو نفر برای انجام تعهد، 
دیگر به رفتن به بانک و تهیه سفته یا چک تضمین نیازی 

ندارند و می توانند به یکدیگر این سفته را ارائه دهند.

ســفته  بــه  کســب وکارها  دسترســی   
الکترونیک آی تی ساز

مدیرعامل آی تی ساز در پاسخ به اینکه چرا کسب وکارها 
و پذیرنــدگان بایــد از ســفته الکترونیــک اســتفاده کنند، 
پاسخ داد: »افزایش روز به روز قیمت ها بر هزینه های خرید 
شهروندان بسیار تأثیر گذاشته و این موضوع باعث شده 
برخی از خریدهای خود صرف نظر کنند. فروش اقساطی 
کالاها و خدمات، برای افزایش توان مالی و کاهش فشار بر 
مشتریان، راهکاری اســت که خریداران کالاها و خدمات 
می توانند از آن استفاده کنند و پلتفرم آی تی هاب شرایط 
صــدور ســفته را در روش هــای مختلــف بــرای مشــتریان 

کسب وکارهای گوناگون فراهم کرده است.«
سیدی در ادامه توضیح داد: »صدور سفته الکترونیک 
بــرای افزایش تعداد کاربران ســرویس گیرنده بــا توجه  به 
ســهولت در دریافت تســهیلات، بــه درآمدزایی بیشــتر 
کســب وکارها منجــر خواهــد شــد. همچنیــن حفــظ و 
نگهداشت مشتریان به دلیل سهولت در سرویس دهی، 
افزایــش تمرکز بــر رضایت مشــتریان، حــذف چالش ها 
و محدودیت هــای ثبــت ســفته فیزیکــی و اســتعلام آن 
برای شــرکت ها، قابلیت ظهرنویسی، اســتعلام، تسویه 
و ویرایــش جزئیــات ســفته بــا ســامانه های ایجادشــده 
در کشــور و در نهایــت افزایــش کانال هــای ارتباطــی بــا 
سیستم های مشابه برای شرکت ها با هدف توسعه کاری 
از مهم تریــن مزیت های اســتفاده از ســفته الکترونیک 

برای کسب وکارهاست.«

 روش اســتفاده از ســفته الکترونیــک 
آی تی ساز

مدیرعامل آی تی ساز در ادامه با بیان اینکه این سرویس ها 
از دو طریــق به مشــتریان مد نظــر ارائه می شــود، توضیح 
داد: »شرکت آی تی ساز از طریق API یا اپلیکیشن همراه 
هوشــمند، ســرویس ســفته الکترونیــک را به مشــتریان 
ارائه می دهــد. ســفته الکترونیک بــا روش های ذکرشــده 
و بــا امکانــات تلفیقی ماننــد ســرویس های اســتعلامی، 
ســرویس های احراز هویت کاربــران و امضای دیجیتال به 

پذیرندگان ارائه می شود.«
همچنین کلیه کســب وکارهای آنلاین می توانند از طریق 
 API وب ســرویس و )ITHub.ir( اتصــال بــه آی تی هــاب
خدماتی را کــه در ادامــه می آید، دریافت کنند: شــاهکار، 
خدمات الکترونیــک قضایی )ثنــا(، خدمات اســتعلامی 
سازمان ها و دستگاهای اجرایی، خدمات هویتی، خدمات 
وزارت کار و تأمیــن اجتماعــی، خدمــات ناجــی )پلیــس(، 
خدمــات بانکــی و نئوبانک، امضــای دیجیتــال، خدمات 
پرداخــت، ســفته و بــرات الکترونیــک، خدمــات OCR و 
پردازش هوش مصنوعی، احراز هویت بیومتریک، خدمات 
اعتبارســنجی، خدمــات پســت و خدمــات احــراز هویت 

سجام و بازار مالی.

هوش مصنوعی آی تی ساز

 گزارش فصلی رگولاتوری از 
وضعیت فناوری اطلاعات و 

ارتباطات منتشر شد

آهنگ کند توسعه 
اینترنت ثابت

 گــزارش شــاخص های آمــاری 
بخــش ارتباطــات و فنــاوری 
اطلاعات مربوط به سه ماهه سوم سال 
۱۴0۱ منتشر شــد. این گزارش به خوبی 
نشــان می دهــد که بــا وجــود وعده های 
وزیر ارتباطات مبنی بر توسعه در بخش 
اینترنــت ثابت، همچنــان این رشــد به 
کندی صورت می گیرد و بخش زیادی از 
کاربــران اینترنــت ثابــت که به حــدود ۹ 
میلیون و ۹۹۴ هزار نفر می رسند، هنوز 
از فنــاوری ADSL اســتفاده می کننــد و 
بیشترین سرعتی هم که در اختیار این 
کاربران قرار گرفته، بیشتر از ۱0 مگابایت 
نیست. همچنین این گزارش خلاصه تر 
از گزارش هــای فصلــی دیگــر رگولاتوری 
اســت و در آن دیگــر خبــری از اعــلام 
شاخص های کیفیت پهنای باند کشور 

نیست.

 ایــن گــزارش نشــان می دهــد 
مانند ســال های گذشته رشد 
در بخش مشــترکان پهنای  باند ســیار 
همچنــان بیشــتر از رشــد مشــترکان 
پهنــای بانــد ثابــت اســت و بــا وجــود 
برنامه ها و وعده هــای وزارت ارتباطات 
برای تحــول در بخش اینترنــت ثابت، 
کاربــران بــه دلیــل کیفیــت پاییــن و 
ســرعت نه چنــدان قابــل توجــه در 
اینترنــت ثابــت، از اینترنــت همــراه 

استفاده می کنند.

 طبق ایــن گــزارش در حالی که 
میــزان مشــترکان پهنــای  بانــد 
ســیار در پاییــز ســال جــاری نســبت به 
پاییز سال گذشته )۱۴00( ۱۱.۴۶ درصد 
رشد داشته، در بخش مشترکان پهنای 
 باند ثابت تنها ۱.۷0 درصد رشد نسبت 
به پاییز سال ۱۴00 دیده می شود. با این 
وضعیــت طبیعــی اســت کــه میــزان 
ضریــب نفــوذ پهنــای  بانــد ســیار نیــز 
بیشتر از ثابت باشد. طبق این گزارش، 
ضریب نفود پهنای  باند سیار از ۱0۹.۲۷ 
در پاییز سال ۱۴00 به ۱۲0.۷۸ درصد در 
پاییز ۱۴0۱ رسیده و رشد ۱0.۶۲درصدی 
داشــته اســت. در مقابل ضریــب نفوذ 
پهنای  بانــد ثابت تنهــا بــا 0.۹۳ درصد 
رشــد از ۱۲.۹۶ درصــد در پاییــز ســال 
گذشــته به ۱۳.0۸ درصد در پاییز ســال 

جاری رسیده است.

REPORTگزارش

عکس:حامدکریمزاده



شــــــــــــــمــــــــــــــاره 86
23 بهــــــــــــــــمن 1401
ســــــــــــــــــــــــــــــــال دوم

KARANG

7

کسب وکار
B U S I N E S

»امروز هم اختلال داریم؟« این جمله ای است که هر لحظه 
و هر روز، در گروهی که اکثر مدیران شبکه و فنی اپراتورهای 
ثابت و همراه در آن عضو هســتند از یکدیگر می پرســند و 
پاسخ به آن همیشه مثبت است. اینترنت در بیش از ۱۴۲ 
روز گذشته یا به صورت دقیق تر در چهار ماه و ۲۱ روز گذشته 

پراختلال تر از هر روز دیگری در ایران بوده است.
اینترنتی که به گفته وزیر ارتباطات مانند هواست و نمی توان 
آن را از مردم گرفت، در چهار ماه و ۲۱ روز گذشته بیشترین 
اختــلالات و محدودیت هــا را داشــته و به نظر نمی رســد با 
راه اندازی ســرویس های مخصــوص برای برنامه نویســان و 
گیمر ها و تشکیل لیســت بلندبالا از برخی کسب وکارها، 
نمایندگان مجلس و استادان دانشگاه برای گرفتن اینترنت 

طبقاتی، به شرایط سابق خود برگردد.
هرچند مقامــات وزارت ارتباطــات تا دیگر مدیــران دولتی و 
حاکمیتی محدودیت در دسترسی به اینترنت و اختلال در 

آن را پیوســته رد می کنند و این محدودیت را به 
فیلتر اینســتاگرام و واتس  اپ تقلیل می دهند، 
اما واقعیت و گزارش شرکت های مختلف نشان 
می  دهــد وضعیــت اینترنت بســیار ســیا ه تر از 
چیــزی اســت کــه مقامــات دولتــی آن را نشــان 
می دهند. شرکت ابَر درِاک، سرویس دهنده در 
حوزه خدمــات ابری در گزارشــی کــه روی وبلاگ 
خود منتشــر کرده، نشــان داده که زیرســاخت 
شــبکه داخلــی و اینترنــت بین الملــل کشــور با 
چه مشــکلات و ناپایداری های متناوبــی از آغاز 

محدودیت های اینترنت در ایران؛ یعنی ۳0 شهریور تاکنون 
روبه رو بوده است.

این شرکت در گزارش خود به این موضوع اشاره کرده که در 
طول این مدت شــبکه ابر دراک تحت تأثیــر ناپایداری های 
شــدید قــرار گرفتــه و با وجــود تــلاش بــرای حفــظ کیفیت 
سرویس کاربران ســرویس های ابری، متأسفانه در بیشتر 
مواقع شاهد اختلال در سرویس های ابری خود بوده است.

بــه گفتــه ایــن شــرکت، ایــن اختلال هــا عــلاوه بــر تحمیل 
هزینه های گزاف در بخش پشــتیبانی و نگهداری شــبکه، 
در نهایت نارضایتی کاربران از ســرویس های ابــری را در پی 

داشته است.
مشکلات در ارتباطات SSH، اختلال های دایرکت  ادمین، 
مشــکلات در مســیرهای بین الملــل، مشــکلات موقتــی
IP، دسترســی ناموفق بــه وب ســایت ها از ارائه دهنده های 

 ،IXP اختــلال در ،RDP  متفــاوت، ناپایــداری در ارتباطــات
اختلال در SSL  و TLS و… از جمله شــایع ترین مشکلاتی 

است که ابر دراک در گزارش خود به آن اشاره کرده است.

 وقتی حتی یک ایمیل به سختی باز می شود
اگرچه محدودیت های اینترنت از اواخر شــهریورماه سال 
جــاری شــروع شــده و همچنــان ادامــه دارد، اما آن طــور که 
مدیران و کارشناســان شــبکه به »کارنگ« اعــلام کرده اند، 
ایــن محدودیت هــای اینترنتــی از ابتــدای دی مــاه بیشــتر 
شــده اســت؛ بــه طــوری کــه پروتکل هــای مدیریتــی مانند 
SSH و RDP یــا پروتکل هــای امنیتــی SSL و TLS کــه برای 
نگهداری سرورها ضروری  هستند با اختلال شدیدی روبه رو 
شــده اند تا جایی که کاربــران برای بــاز کردن یــک ایمیل در 
Outlook با مشکل مواجه  شده اند. ازجمله دیگر اختلالات 
و محدودیت هایی که در چند ماه گذشته نسبت به شروع 
محدودیت هــای اینترنــت در ایــران بــه دنبــال 
اعتراض ها، بیشتر مدیران شرکت ها به آن اشاره 
می کنند، اختلال ارتباط روی کلاد فلر به عنوان 
بزرگ ترین ارائه دهنده خدمات است که سرعت 
و امنیت وب ســایت ها را با کاهش محسوسی 
مواجه کرده است.  ابر دراک هم در گزارش اخیر 
خود به مشکلات در این زمینه به ویژه مشکلات 
روی SSH اشــاره کرده اســت. در این گــزارش به 
 SSH صورت مشــخص اشــاره شــده که ارتباط
بــه صــورت معمــول از برخــی ارائه دهنده هــای 
اینترنت به خــارج و از خارج بــه داخل با اختلالاتــی روبه رو 
بوده که این اختلالات از اواسط آبان ماه تا اواسط دی ماه به 
اوج خود رسید و از آن زمان به طور ثابت به یک اختلال روزانه 
در ارتباطات شــبکه تبدیل شــده اســت. آن طور کــه در این 
گزارش آمده، در شرایط نرمال ارتباطات SSH روزها می تواند 
برقرار بماند؛ در صورتی که این ارتباط در موارد بســیاری به 
طور کامل قطع می شود. طبق اطلاعات منتشرشده در این 
گزارش ،با شرایط فعلی حتی در صورت برقراری ارتباط نیز، 
این ارتباطات با تأخیر بسیار زیادی روبه رو بودند. همچنین 
 well-known تجربه هایی از باز نشــدن ســایر پورت هــای
امن ماننــد پورت هــای Remote Desktop و Email  وجود 

داشته است.
ابــر دراک همچنیــن اعــلام کــرده کــه در بعضــی از روزهــا و 
ســاعات، ارتباطات SSH داخل به داخل هم دچار مشکل 

)به صورت عمده در شــبکه اینترنــت موبایل( بوده اســت. 
درنتیجه این مشــکلات، کاربران ســرویس های ســرورهای 
ابری در اتصال به سرویس های خود دچار مشکل شده اند 
و همچنین در اتصال ســرویس های خود به خارج از کشور 
یا اتصال سرویس های خارج از کشور به داخل نیز ناموفق 

بوده اند.

 به نفس افتادن ارتباط با دنیا
اختلال و قطعی اینترنــت در ابتدای بهمن ماه، پــا را فراتر از 
چهار ماه اخیر گذاشت؛ به طوری که اینترنت برای مدت ۱0 
دقیقه به صورت کامل از دسترس خارج شد. در ابتدا مانند 
همیشه شرکت ارتباطات زیرســاخت و وزارت ارتباطات از 
دلیل رخ دادن این اتفاق اظهار بی اطلاعی کردند و در نهایت 
بعد از چند بار پیگیری رسانه های مختلف، شرکت ارتباطات 
زیرساخت در اطلاعیه ای کوتاه ضمن عذرخواهی از مردم، 

اعلام کرد که مشکل پیش آمده رفع شده است.
دلیل این مشــکل تا همین چند هفته گذشــته مشخص 
نبود تا اینکه وزیر ارتباطات در حاشیه یک برنامه خبری در 
پاسخ به سؤال خبرنگاران در مورد دلیل قطعی ۱0دقیقه ای 
اینترنت اعلام کرد که یک حمله سایبری باعث افت سرعت 
اینترنت برای دقایقی شده است. حالا ابر دراک در گزارش 
خود هم به این موضوع اشاره کرده که چگونه این قطعی های 
گاه وبیگاه روی اینترنت و مسیرهای بین المللی باعث افت 
کیفیت سرویس دهی این شرکت شده است. در این مورد در 
گزارش ابر دراک آمده که یکی از انتخاب های محبوب کاربران 
این شرکت برای در اختیار داشتن سرور خارجی، سرورهای 
پاپ سایت های کشور آلمان است. به گفته ابر دراک اخیراً 
اتصال به ســرورهای این کشــور با مشــکلات زیادی روبه رو 
بوده اســت. براســاس اطلاعات این گــزارش ping با تأخیر 
بسیار زیاد و اختلال TLS از جمله مشکلاتی بوده که کاربران 
سرورهای ابری های خارجی؛ مخصوصاً کشور آلمان تجربه 
  IXP کرده اند. این مشکلات عمدتاً از اختلال ها در مسیرهای

موسوم به DIEX نشئت می گیرند.
ایــن گــزارش همچنیــن بــه مشــکل دسترســی بــه برخــی 
وب ســایت ها نیز اشــاره کــرده اســت. طبــق اطلاعــات این 
گزارش، در بازه های زمانی مختلف، وب سایت هایی که سرور 
اصلی آنها در خــارج از کشــور قــرار دارد و از CDN ابر دراک 
استفاده می کنند، در دسترسی کاربران ایرانی به وب سایت 

خود دچار مشکلاتی شده اند. 

REPORTگزارش

 مشکلاتی که هیچ  وقت 
دلیل آنها کشف نمی شود

کسی پاسخگو 
نیست

بَــر دِراک نشــان  ا  گــزارش 
اختلال هــای  می دهــد 
اینترنتی؛ مخصوصــاً در یک ماه اخیر 
روی اپراتورهــای ایرانســل و همــراه اول 
کــه روی تــک IP یــا یــک رنــج IP وجود 
داشــته، باعث ایجــاد مشــکلاتی برای 
ســرویس های کاربران ســرورهای ابری 
شــده اســت. ابــر دراک اعلام کــرده که 
پــس از پیگیری هــای مســتقیم تیــم 
پشــتیبانی با ایــن ارائه دهنده هــا برای 
اکثــر ایــن مشــکلات دلیل مشــخصی 
کشــف نشــد و ایــن اختــلالات پــس از 
چند ســاعت به صورت اتفاقی برطرف 

شده اند. 

 به باور ابر دراک به نظر می رسد 
ایــن مشــکلات بــا ایجــاد و 
پیاده ســازی اســتانداردهای جدیــد از 
ســوی ارائه دهنده هــا که در شــبکه  آنها 
اجرایــی شــده یــا از تأمین کننده هــای 
بالادستی آنها مانند شرکت زیرساخت 
ایجاد شده است. این گزارش همچنین 
بــه مشــکلات دسترســی بــه برخــی 
ســرویس ها و برنامه هــا نیز اشــاره کرده 
اســت. برخــی گزارش هــای کاربــران ابر 
دراک حاکی از مشکلاتی در استفاده از 
ســرویس ها و نرم افزارهــای خارجــی در 

شبکه ابری است.

مثــال مشــکلات در  بــرای   
استفاده از  apt-get،yum  یا 
 DNS در  آدرس  کــردن   lookup
نمونه هایی از مشکلات گزارش شده به 
تیــم پشــتیبانی ابــر دراک اســت. ایــن 
مشــکلات بــه دلیــل ناپایداری هــای 
اینترنــت بین الملل در شــبکه ابر دراک 
گزارش شده اســت. همچنین ابر دراک 
اعــلام کــرده کــه override کــردن 
داده هــای تبادلــی بســتر DNS بــرای 
Forwarder های معروف هم در برخی 
مســیرها مشــاهده شــده کــه از عوامل 
مشــکلات فوق ارزیابی می شود.در این 
گــزارش تأکیــد شــده کــه بیشــترین 
گزارش ها به دنبال اختلال در اتصال به 
ســرورهای ابَــری و از داخــل ســرورهای 
ابَری به ســرویس های مورد نظر کاربران 
گزارش شــده که عموماً با گذشت چند 
ســاعت از پیگیــری، بــه صــورت اتفاقی 
رفع می  شــود و ســپس با گذشت مدت 

زمانی مجدداً تکرار می شود. 

سونیتا 
سراب پور  

info
@karangweekly.ir

اختلال 
ادامه دارد...

نگاهی به وضعیت اینترنت در بیش از چهار ماه گذشته که گزارش ابر دراک نشان می دهد کلیدواژه 
اصلی وضعیت آن چیزی جز »اختلال« نبوده است
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S P E C I A L
R E P O R T

 فرایندهای قانون گذار کند و فرسایشی است

سیدجعفر سیدی
مدیرعامل تحقیق و توسعه ارتباط

محصــولات شــرکت مــا در حــوزه آی فــور زیرســاخت های 
شــبکه را در اختیار قــرار می دهــد؛ چه در بخــش صنعتی و 
چه غیرصنعتی و در دو بخش نوری و الکتریکال و ارتباطات 
بی ســیم. همچنیــن گت وی هــای کارخانــه هوشــمند یــا 
آی آی او تی را می توانیم در اختیار فعالان این حوزه قرار دهیم. 
بیــش از ۳0 ســال اســت کــه با صنعــت و معــادن همــکاری 
داشــته ایم و نیازهــای ایــن حــوزه را به خوبــی می شناســیم. 
زیرســاخت های کارخانه هوشــمند را همراه با مــدل ارزیابی 
تعالی صنعت که شامل ۳0 مدل استاندارد و شناخته شده 
اســت، هم ارائــه می دهیم کــه هر کــدام از ایــن مدل هــا برای 
صنعت مناســب باشــد، انتخــاب می کنیــم و بر اســاس آن 
می توانیــم پروژه هــای تبدیــل صنعــت بــه صنعت چهــار را 
پیاده ســازی کنیم. از آنجا که شرکت ما یک شرکت تحقیق 

و توســعه به شــمار می رود، مهم ترین چالش ما بازار است، 
چراکــه پروژه هــای تحقیــق و توســعه بر اســاس حجم بــازار 
تعریف می شوند و پیش می روند. چیزی که مهم است بیان 
شفاف میزان تقاضا و برآورد اصلی تقاضا از جانب شرکت ها 
می تواند بسیار راهگشا باشد که همین امر نیز می تواند میزان 
ســرمایه  در گردش مورد نیاز را تبیین کند. قاعدتاً شرکت ها 
مجبور هستند برآورد اولیه خودشان و سرمایه گذاری سنگین 
خودشان را انجام دهند، محصول را ارائه دهند و تازه بعد از 
این مراحل اســت که صنایع حاضر به شــنیدن حرف شــان 
خواهند شد. بر این اساس برای شرکت های تحقیق و توسعه 
مانند ما نســبت به شــرکت هایی کــه کار تأمیــن تجهیزات 
انجام می دهند، میزان ســرمایه در گردش بالاتری مورد نیاز 
اســت. با این توضیح به وضوح به کانال های ارتباطی بیشتر 
برای توسعه بازار نیاز داریم و رویدادهایی مانند رویداد دایان 
کمک بزرگی برای ما خواهد بود و البته رسانه های تخصصی 
مانند کارنگ هم در ایجاد این ارتباط بسیار مؤثر خواهند بود، 
چراکه مشکل اصلی بازار ما، معرفی تقاضا و عرضه در حوزه 

صنعت چهار است. 
چالــش دیگر مــا در بحــث قوانین ســازمان تنظیــم مقررات 

رادیویی اســت که مشــکلات اساســی در واردات تجهیزات 
برایمان ایجاد می کند. فرایند ما را بســیار کنــد و هزینه های 
بسیاری را در بخش آزمایشگاهی و تأیید نمونه به ما تحمیل 
می کنــد. در بســیاری از موارد ما از توســعه های مــد نظرمان 
چشم پوشــی می کنیم، چراکه پروســه واردات قطعه جدید 
بسیار طولانی و فرسایشی است. در حوزه های دیگر تنظیم 
مقررات، نیازمند شــرکت های ارزیابی و رگولاتوری هســتیم 
که بتوانند سره را از ناسره تمیز دهند، استانداردها را تدوین 
کنند و هزینه های چندباره تست و بهره برداری را حذف کنند.

 راه سختی در پیش است

امیدرضا اژدری
مدیرعامل شرکت راهکار پویا

شرکت ما حدود هفت سال است فعالیت  خود را آغاز کرده 
است. محصول ما »راهکار هوشمند« نام دارد که حدود دو 

 از فناوری های منسوخ 
انتظار معجزه نداشته 

باشیم

صنایع و 
هوشمندسازی

 بیش از هفت ســال است که در 
حــوزه معــدن و فلــزات فعالیــت 
داشته ایم. از مرداد سال قبل تمرکز ویژه ای 
روی پروژه هــای هوشمندســازی صنایــع 
داشته ایم و سبد محصولات جدیدی را بر 
اســاس معمــاری آی فــور کــه منطبــق بــا 
فناوری  های روز دنیاســت، شکل داده ایم. 
ســبد محصــولات مــا دارای ایــن قابلیــت 
اســت کــه کل زنجیــره ارزش صنعــت، از 
بخش معدنی تا انتهای زنجیــره بتواند از 

زیرساخت های ما استفاده کند. 

 اما اگــر بخواهیم بــه چالش های 
حــوزه آی فــور بپردازیــم، بایــد در 
اولین گام این را بپذیریم که 
برنامــه  تغییــر  منطــق 
دیجیتال، توأمــان با تغییر 
ساختار حاکمیتی در سطح 
صنایع بایــد اتفــاق بیفتد. 
چالش  بعدی این است که 
صنایــع معدنــی و فلــزی 
به خاطــر ذات مکانیــکال، 
کمتر بــه مقوله هــای آی تی 
پرداخته انــد و این خصلت 
منحصر به صنایع ایران هم 
نیســت و در سراســر دنیــا ایــن بخــش از 
صنعت جزء آخرین گروهی بوده که درها را 

به حوزه آی تی باز کرده است.

بــه  مربــوط  دیگــر  چالــش   
فرایند های تولیدی است، به این 
معنی که به واسطه استفاده از فناوری های 
نوپدید نمی توانیم انتظار معجزه داشته  
باشیم. بسیاری از فرایندها ناشی از خرید 
تجهیزاتی است که حدود سه دهه از عمر 
آنها گذشــته و در دنیا از رده خارج شــده، 
امــا مــا هنــوز از آنهــا اســتفاده می کنیم. 
به عنــوان مثال کــوره بلنــد که نه بــا اقلیم 
ایران همخوانی دارد و نه نسبت به بهای 
تمام شده اصلاً منطقی است. بخشی از 
این چالش ها حاکمیتی است و دولت باید 
ورود کند و از نــوآوری و نوســازی حمایت 
کند و بخش دیگــر آن هــم فعالیت هایی 
ماننــد رویــداد دایــان اســت کــه انجــام 
می شود تا بتوانند تصویرپردازی متفاوتی 
را بــرای صنعــت ایجــاد کننــد. البتــه 
رویداد هــا زمینــه شــناخت را فراهــم 

می کنند و نه بیشتر. 

POINT OF VIEWدیدگاه

دایان پنجم و انقلاب 
صنعتی چهارم

گزارش ویژه کارنگ از رویداد دایان پنج با عنوان »آی فور«
از زمان جیمز وات تا استیو جابز، جهان تغییرات بسیاری را به خود دیده است. اختراع ماشین بخار گام بلندی بود که جهان را با تغییری غیرقابل باور روبه رو کرد و مفاهیم جدیدی را ایجاد 

کرد. اما کمی بعد، به لطف خدمات دانشمندانی مانند نیکلا تسلا و اختراع موتورهای الکتریکی و گسترش ارتباطات انسانی که گراهام بل چراغ آن را روشن کرد، موجی دیگر از تغییرات به راه 
افتاد و جهان پیراهنی نو از نوآوری ها و ابداعات خارق العاده به تن کرد. اما این پایان کار نبود و دنیا با گسترش کامپیوترها و اینترنت این بار شاهد تغییراتی از جنسی دیگر بود که بیشتر از هر 

تغییر ماقبل خود سرعت داشت و امروز با عبور از این جریان، موج چهارم تغییرات که در حوزه  اینترنت اشیا و هوش مصنوعی و یادگیری ماشین است، بیش از پیش تغییرات شگرف را پدید 
آورده و مفهومی مانند آی فور که مخفف Industry 4.0 است و به انقلاب صنعتی چهارم اشاره دارد، حول این تغییرات شکل گرفته است. در این میان حوزه های مختلف صنعتی کمابیش 

درگیر این موضوع شده اند. ایمینو، مرکز نوآوری سازمان ایمیدرو در پنجمین رویداد دایان به این موضوع پرداخته است که در حاشیه این رویداد با شرکت های ارائه دهنده محصولات 
گفت و گویی در این باره داشتیم و چالش های آی فور در ایران را از نگاه آنها بررسی کردیم.

مهدی 
عرب زاده یکتا 
مدیرارشدکسبوکارهایصنعت

هوشمندفناپزیرساخت
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بيلبورد
B I L L B O A R D

نقد و بررسی بیلبوردهای چکنو که قرار است محصول 
جدید بانک صادرات را معرفی کند

آیا این یک تبلیغ 
ماندگار است؟

ایــن روزهــا در ســطح شــهر بیلبوردهای پــروژه جدیــد بانک 
صادرات، یعنی »چکنو« را می بینیم. ایــن پروژه »چک امن 
دیجیتــال« بانــک صــادرات، »چکنو« اســت. چکنــو طبق 
گفته های سید ضیاء ایمانی، مدیرعامل بانک صادرات ایران 
قرار است انقلاب عظیمی در سامانه بانکی ایران ایجاد کند.

چکنو قــرار اســت همــان مزایــا و قوانیــن چک هــای کاغذی 
را رعایــت کند، امــا در عیــن حــال در تولیــد و چــاپ کاغذها 
صرفه جویی کند و با کاهش حضور فیزیکی مشتریان دارای 
چک، به کارمندان بانک اجازه دهد فعالیت های دیگر خود را 

با سرعت بالاتری انجام دهند.
اینکه این سامانه تا چه حد می تواند کارآمد باشد، به میزان 
استفاده کاربران از آن و تلاش برای بهبود دائمی این سامانه 
بستگی دارد. در مورد اول باید ببینیم تبلیغات شهری بانک 
صادرات تا چه حد به بیشتر شدن استفاده از چکنو کمک 
می کند. این سؤالی است که جواب آن را با کمک فعالان حوزه 

تبلیغات خواهیم داد. 

 چکنو در دسته خوب ها
رحمان نقی زاده گرمی،  از کارشناسان حوزه تبلیغات می گوید: 
»چک دیجیتال خوب است یا نه؟ بانک صادرات در اجرای 

این طرح خوب عمل کرده اســت یا نه؟ این پرســش ها را من 
نمی خواهم و نمی توانم پاسخ بدهم. من می توانم کمی درباره 
عملکرد آژانس دیجیتال بلوباکس در طراحی و اجرای بیلبورد 

»چکنو« بگویم.«
او در ادامه درباره پیام این بیلبورد و میزان موفقیتش در انتقال 
این پیام اضافه می کند: »پیام چیست؟ بانک صادرات ایران 
با سرویس چکنو این امکان را در اختیار شما قرار می دهد که 
به  جای دسته چک کاغذی، از چک امن دیجیتال استفاده 
کنید. برای بررســی میزان موفقیت در انتقال یــک پیام - در 
اینجــا ســرویس چکنــو - می تــوان از الگــوی ارتباطــی رومن 
یاکوبسن استفاده کرد. در این نظریه، شش عنصر فرستنده، 
گیرنده، پیام، بافت )موضوع(، تماس )مجرای ارتباط، رسانه( 
و رمز مطرح اند. ساده ترین حالت ارتباط از هماهنگی میان 
فرستنده، پیام و گیرنده ایجاد می شود، اما یک پیام موفق باید 

آن سه عنصر دیگر را نیز در بطن خود داشته باشد.«
نقی زاده می افزاید: »در مثــال مورد بحث ما، بانک صادرات 
فرستنده است، کاربر خدمات بانکی گیرنده و پیام هم امکان 
بهره مندی از خدمات آنلاین چک به جای چک های سنتی. 
آیا این بیلبورد توانسته است پیام فرستنده را به صورت کامل 

به گیرنده آن منتقل کند؟«

درباره کتاب »بی نظمی«

افسانه دهکامه

BOOK ECOMMENDATIONپیشنهاد کتاب

 وقتی کسب وکاری را راه می اندازیم یا در 
شــرکتی مســئول فــروش می شــویم یــا 
بخشــی از مســئولیت بازاریابــی را بــر عهــده 
می گیریــم، خــوب می دانیــم کــه قــرار نیســت 
همیشه همه چیز گل و بلبل باشد و ما در شرایط 
ثابت و پیش بینی پذیر بــه کارمــان ادامه دهیم، 
بلکه مثــل روز برایمان روشــن اســت کــه ممکن 
است یک روز از خواب بیدار شویم و ببینیم دلار 
۱0 برابر شده، بورس سقوط کرده یا اینترنت به کل 
قطع شده است و تمام نقشــه هایی که کشیده 
بودیم، طــی چند ســاعت نابود شــده اند. حفظ 
آرامش در چنین وضعیتی واقعاً سخت است. 
چطور می شــود تمــام اســتراتژی ای را کــه در این 
مدت داشتیم، تغییر دهیم و حتی خیلی زود به 

استراتژی جدیدی برسیم؟ 

 کتــاب »بی نظمــی« نوشــته فیلیپ 
کاتلر و جان ای. کسلیون دقیقاً درباره 
همین بحران و با هــدف حفظ نظم در بی نظمی 
در کار نوشته شده اســت. دنیای این روزهای ما 
عصر تلاطــم اســت. صبــح کــه از خــواب بیدار 
می شــویم، معلوم نیســت چه اتفاقاتــی افتاده 
است. باید با این بحران های ریز و درشت آشنا 
شویم و بیاموزیم که با آنها چطور برخورد کنیم. 
در فصل نخست این کتاب با بسیاری از عوامل 
این تلاطم شدید آشنا خواهیم شد؛ عواملی که 
رویارویی با آنها مستلزم تفکر مجدد برای اتخاذ 
رفتارها و حرکات راهبردی جدیــدی خواهد بود 
که بتوانند در هنجار جدید آســیب پذیری را به 
حداقــل برســانند و بهتریــن اســتفاده را از 

فرصت های ایجادشده ببرند.

یــم چــرا در   در فصــل دوم می آموز
گذشته، یگانه نتیجه اشتباه مدیران و 
رهبران، مانــدن در بحران بود، ولــی امروزه و در 
عصر جدید این اشتباهات نه فقط برای شرکت 
آنان مضُر است، بلکه ممکن است مهُلک نیز 
باشد.در فصل سوم سامانه مدیریت بی نظمی 
معرفی می  شــود که راهی بــرای مدیــران فراهم 
می آورد تــا بتواننــد شــرکت های خــود را از این 
وضعیت نجات دهند و رویکردهایی اساسی را 
بــه شــیوه کاری خــود اضافه کننــد تــا کارکردی 
موفقیت آمیــز داشــته باشــند و رویدادهــای 
جدید اطراف خــود را بهتر از قبــل بفهمند و با 

آنها مواجه شوند.

 در فصــل چهــارم رفتارهــای راهبردی 
جدیدی شــرح داده می شــود کــه برای 
کارکردهای مدیریتی اصلی ضرورت دارند و از 
آنها بــرای بهبود عملکــرد کوتاه مدت ســازمان 
بدون به مخاطره انداختن عملکرد میان مدت 
و بلندمدت آن اســتفاده می شود.فصل پنجم 
نشــان می دهــد شــرکت ها چطــور می تواننــد 
راهبردهای بازاریابی و فروش خــود را در دوران 
تلاطــم تقویت کننــد و زمینــه را بــرای آینده ای 
پایدار و همچنیــن انبوهی از مشــتریان وفادار 
آمــاده ســازند. و در نهایــت در فصــل ششــم 
کــه مدیــران  ارائــه می شــود  راهکارهایــی 
کســب وکارها می تواننــد بــا اســتفاده از آنهــا 
نیازهــای کوتاه مــدت، میان مــدت و بلندمــدت 
کســب وکار خود را به درســتی متــوازن کنند تا 
شرکتی موفق داشته باشند که سال های سال 

پابرجا باشد و به رشد خود ادامه دهد.

عکس:پریاامیرحاجلو
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سلامت
H E A L T H

گفت وگو با سحر پرندوار، هم بنیان گذار »ایواسا« که 
می گوید می توانند قفل بازار پزشکی از راه دور را باز کنند

راهکار ایواسا
در بازار  مبهم تله مدیسن

 استارتاپ لیتوانیایی
 3.5 میلیون یورو سرمایه  

جذب کرد

 هوش مصنوعی 
برای تصاویر پزشکی 
اســتارتاپ پزشــکی Oxipit AI مســتقر 
از  یــورو  میلیــون   ۳.۵ ویلنیــوس  در 
صنــدوق  تایوانیاکپیتــال ســرمایه جــذب 
کــرده اســت. ایــن اســتارتاپ ابزارهــای 
هــوش مصنوعــی بــرای تصویربــرداری 
پزشــکی جهانــی ایجــاد می کنــد. ایــن 
بودجــه بــه شــرکت کمــک می کنــد رشــد 
خــود را ســرعت بخشــد و از هم تیمی ها و 
مشــتریان جدید اســتقبال کند. در سال 
۲0۱۹، ایــن اســتارتاپ ۱.۷ میلیــون یــورو 
سرمایه اولیه را از پرکتیکاکپیتال، صندوق 
»کوینوســتیکینیس« و ســرمایه گذاران 
فرشــته دریافــت کــرد کــه در آن زمــان 
بزرگ ترین سرمایه گذاری برای راه حل های 
هــوش مصنوعــی پزشــکی در کشــورهای 
حوزه بالتیک بــود.  Oxipit AIقصــد دارد 
در آینده نزدیک ۴.۸ میلیون یورو اضافی 
از ســرمایه گذاران فعلی خود جــذب کند. 
این استارتاپ در ســال ۲0۱۷ توسط تیمی 
متشکل از شش دانشمند با پیشینه های 
مختلف علمی تأسیس شد. این تیم دارای 
برندگان چند بار رقابــت کاگل، همچنین 
اعضایی با سابقه اثبات شده در برنامه های 
کاربــردی جهانی هــوش مصنوعــی و علم 

داده است. 
 Oxipit AI یــک نرم افــزار تصویــری 
کامپیوتــری، مخصــوص اســتفاده در 
تصویربرداری پزشکی است. این شرکت با 
تیمی از دانشمندان داده و پزشکان برنده 
جوایز متعــدد، قصد دارد پیشــرفت های 
خلاقانه هوش مصنوعی/یادگیری عمیق 
را در عملکــرد بالینی روزمــره معرفی کند. 
ایــن اســتارتاپ توســعه دهنده مجموعــه 
نرم افزارهای رادیولوژی با هوش مصنوعی 
چســت آی اســت. تشــخیص و گــزارش 
خودکار مبتنی بر هوش مصنوعی توسط 
چســت آی، رادیولوژیســت ها را قــادر 
می سازد بهره وری خود را بهبود بخشند، 
میــزان خطــا را کاهــش دهنــد، یافته های 
ثانویه نادیده گرفته شده را کشف کنند و به 
کمبود و حجم کاری روزافزون متخصصان 

رادیولوژی رسیدگی کنند.

INVESTMENTسرمایه گذاری
I N T E R V I E W

 لطفاً درباره ایواسا برایمان بگویید. تیم 
ایواســا چگونــه شــکل گرفــت؟ اعضــای تیم چه 
کســانی هســتند و ایواســا چــه هدفــی را دنبــال 

می کند؟
اعضای تیم ما عبارت اند از: زهرا روشن، کارشناس ارشد 
مهندسی  پزشــکی از دانشــگاه امیرکبیر که مدیرعامل 
تیم است؛ پریا داودی، کارشناس ارشد برق که در حوزه
AI  کار می کند و به  خاطر علاقه  اش به حوزه سلامت، در 
حیطه تصاویر پزشــکی فعالیت دارد؛ ســجاد سلطانی 
که دانشجوی کامپیوتر و توسعه دهنده تیم مان است و 
من.  هر چهار عضو، هم بنیان گذار هستیم، ولی سهام و 
سرمایه اصلی برای خانم داودی و خانم روشن است. به 
 دلیل هدف مشترکی که داشتیم، این استارتاپ را به راه 
انداختیم. سعی ما در بهبود زندگی است و می خواهیم 
درمان را به  ســمت پیشــگیری ببریم. نام اســتارتاپ ما 
ایواسا و به  معنی »مثل مادر« است. ایوا به لاتین یعنی 
حوا که مادر بشــر شــناخته می شــود و ســا هم در زبان 

فارسی، پسوند شباهت است.

 ایواسا دقیقاً چکار می کند؟
ما در حوزه ســلامت دیجیتال فعالیت داریم و از طریق 
ضبط یک ویدئوی ۳0 ثانیه ای با دوربین گوشی همراه، 
علائــم حیاتــی بیمــار را اندازه گیــری می کنیــم کــه ایــن 
ســنجش به وســیله هــوش مصنوعــی انجام می شــود. 
علائم حیاتی ای که در حال حاضر می توانیم اندازه گیری 
کنیم، شامل ضربان قلب، سطح اکسیژن و نرخ تنفس 
اســت. ایــن فعالیــت از طریــق دیپ لرنینــگ )یادگیری 
عمیق( و ایمیــج پروسســینگ )پردازش تصویــر( انجام 
می شــود. در حــال حاضــر نرم افــزاری داریــم کــه بــرای 
دموی محصول است و قصد داریم از طریق بازار B وارد 
بشویم. شکل ورود به بازار ماB۲B  است و می خواهیم 
از طریق SDK  )کیت توســعه نرم افزار( با تله مدیسن ها 
و ســایر فعالان حوزه ســلامت دیجیتال مرتبط و ادغام 

شویم. 

همه گیری کووید 1۹ فارغ از مصیبت هایی که به بار آورد، 
موتور محرک بازارهای متنوعی شد که یکی از این بازارها، 
»تله مدیسن« یا پزشکی از راه دور بود. وضعیت قرنطینه 

و اضافه بار شدید روی بیمارستان ها و مراکز پزشکی در 
سراسر دنیا باعث شد این مفهوم بیش از پیش در کنار 

دیگر شیوه های درمانی جای خود را باز کند و به خاطر رشد 
سریعش توانست توجه سرمایه گذاران زیادی را به این 

حوزه جلب کند.
 تلاقی علوم مختلف حول این مفهوم هم منجر به 

شکل گیری خدمات و محصولات متنوع و نوآورانه بسیاری 
شد. در این گفت وگو به سراغ یکی از محصولات نوآورانه 
رفتیم که با به کارگیری هوش مصنوعی و پردازش تصویر 

سعی دارد خلاء تشخیص از راه دور را پر کند. سحر پرندوار 
یکی از چهار هم بنیان گذار استارتاپ ایواسا است. او 

فارغ التحصیل رشته مدیریت اجرایی از دانشگاه شهید 
بهشتی است و ایواسا اولین تجربه کاری اش در راه اندازی 

کسب وکارهای نوآور است. 
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لجستيک
L O G I S T I C

مشتریان به دنبال تحویل 
رایگان هستند

در پی کاهش 
سفارش ها در 

چیپوتلی
 

در ســال ۲0۲۱، چیپوتلی بــه ۳/۴ میلیارد 
دلار فروش الکترونیک رسید، اما به تازگی 
اعلام شــده تجــارت الکترونیک چیپوتلی 
نســبت به اوج همه گیــری در حال کاهش 
اســت. چیپوتلی یک شــرکت فســت فود 
قدیمــی در کالیفرنیاســت کــه بــه دنبــال 
افزایش قیمت هــای تحویل خود در ســال 
گذشــته، ســفارش های ایــن شــرکت در 
سه ماهه آخر سال ۲0۲۲، ۱۵ درصد کاهش 

یافته است.
این کاهش به ضرر تجارت الکترونیک این 
شرکت تمام می شود، زیرا در ســال ۲0۲۲، 
فروش دیجیتال ۳۹/۴ درصد فروش را به 
خود اختصاص داده  که نســبت به ۴۵/۶ 
درصد در سال ۲0۲۱ و ۴۶/۲ 
درصد در سال ۲0۲0 کاهش 
یافتــه اســت. ایــن شــرکت 
در جریــان ســود ســه ماهه 
چهارم خود به نقل از جک 
هارتانگ، مدیر ارشــد مالی 
چیپوتلــی گفــت: »تجارت 
الکترونیــک بــه دو دلیل رو 
به افول است. یکی به دلیل 
افزایش هزینه های تحویل 
و دیگری به این دلیــل که مصرف کنندگان 
دسته دســته به رســتوران ها بازمی گردند. 
به همین دلیل ســفارش های تحویل برای 
سه ماهه آخر سال، ۱۵ درصد کاهش یافته 

است.«
 وی در مــورد هزینــه تحویــل بالاتــر گفت: 
»زنجیره هایــی ماننــد چیپوتلــی اغلــب 
قیمت هــای منــو را بــرای ســفارش های 
تحویل مشــخص می کنند تــا هزینه های 
پرداخت شده به اپراتورهای تحویل شخص 

ثالث مانند دوردش را جبران کنند.«
این شرکت قبلاً به اینسایدر گفته  بود: »در 
سه ماهه سوم سال ۲0۲۲، قیمت تحویل در 
چیپوتلی نسبت به مدت مشابه در سال 

۲0۲۱، ۱۳درصد افزایش یافت.« 
برایــان نیکــول، مدیرعامل شــرکت گفت: 
»مصرف کننــدگان هنــگام ســفارش از 
برنامه چیپوتلی در حال خرید مقایسه ای 
هســتند.« اینســایدر برای بررسی تفاوت 
اپلیکیشــن  کالیفرنیــا،  در  قیمت هــا 
چیپوتلی را بررســی کرد. نیکــول گفت که 
مصرف کنندگان در صــورت یافتن تحویل 
رایــگان ممکــن اســت بــه زنجیــره دیگری 

بروند.

REPORTگزارش

گفت  وگو با علی نبوی، هم بنیان گذار و رئیس هیئت مدیره کالاپست

 اتوبوس؛ سریع ترین 
ناوگان ارسال بار

 ســابقه فعالیت کالاپســت به چه سالی 
برمی گردد؟

سابقه فعالیت کالاپست به ۵0 سال پیش برمی گردد. زمانی 
که اسدالله محمدی پدربزرگ مادری ام در اصفهان به صنف 
حمل ونقل اتوبوس وارد شد و شرکت مسافربری ایران خطوط 
سابق که بعدها به رویال سفر ایرانیان تغییر نام داد را در این 
شــهر پایه ریزی کرد. پدر و بعدها برادرانم به تدریــج وارد این 
صنف شدند و اداره امور را به شیوه سنتی به دست گرفتند. 
با ورود من و برادرم حسین که در حوزه های مهندسی عمران 
و آی تی تحصیلات دانشگاهی داشــتیم، به حوزه ارسال بار 
اتوبوسی، وضعیت به گونه ای دیگر تغییر کرد و فکر ارتقای 
کار و خروج از مدل ســنتی اداره این مجموعه یک لحظه مرا 
راحت نمی گذاشت. تا اینکه در سال ۱۳۹۶ با برنامه ریزی های 
فراوان و راه اندازی  اپلیکیشن کالاپست که کار ارسال بار را در 
اصفهان انجام می دادیم، توانستیم سد سنتی بودن ارسال 
بار در این مجموعه را بشکنیم و برای هر مشکل بر سر راه مان 

به فکر راه حل باشیم.

   نــاوگان حمــل بــار اتوبوســی چــه 
ظرفیت هایی دارد؟

ناوگان حمل بار توسط اتوبوسرانی در حال حاضر سریع ترین 
نــاوگان موجــود در کشــور اســت و ارســال مرســوله از طریق 
اتوبوس کمتر از یک روز طول می کشد تا از مبدأ به هر مقصد 

در کشور جابه جا شود.

 روزانه در کل کشور چه میزان جابه جایی 
انجام می شود؟

در حال حاضر روزانه ۲۱ هزار دســتگاه اتوبوس بین شــهرها 
تردد می کننــد. هر کدام از ایــن اتوبوس ها بیــن ۱۶00 تا ۱۸00 
کیلوگرم ظرفیت جابه جایی و ارســال بار دارند؛ بنابراین بین 
۳۳ تا ۳۸ میلیون کیلوگرم ظرفیت ارســال بار توســط ناوگان 
اتوبوسرانی کل کشور برای ارسال مرسولات وجود دارد که از 

این ظرفیت می توان به شکل بهینه استفاده کرد.
البته ممکن اســت درصدی از این ظرفیت خالــی بماند، اما 
معمولاً درصد زیادی از این ظرفیت توسط شرکت های حمل 
بار پر می شود. به عنوان مثال، در اصفهان در مواقع غیرپیک 
و عادی حدود ۶0 تا ۷0 درصد ظرفیت بار اتوبوسی پر می شود. 

 اصفهــان چند دفتــر حمل بار اتوبوســی 
دارد؟

در حال حاضر حــدود ۱۴0 دفتر کوچک حمل بار اتوبوســی 
در شهر اصفهان فعال است که از این تعداد، حدود ۲0 دفتر 
متعلق به شرکت کالاپست است و مابقی در اختیار افراد یا 

شرکت های دیگر است.
کالاپســت بــا در اختیــار داشــتن یــک انبــار مرکزی و ســوله 
اتوماســیون بار با ابعــاد ۱۲00 متر در ترمینــال کاوه اصفهان 
و یک انبــار ۲00متــری در ترمینال صفــه و دو انبــار ۸0متری 
در ترمینال هــای جــی و زاینــده رود، جــزو درگاه هــای قانونــی 
و شــرکت های بزرگ بــرای حمل بار در این شــهر محســوب 
می شود. این شــرکت طبق یک نامه رسمی از سوی سازمان 
پایانه ها به شرکت ملی پست به عنوان تنها درگاه قانون ارسال 

بار از طریق ناوگان اتوبوسی در اصفهان معرفی شده  است.

 آیا برای ارســال مرســولات فقط از ناوگان 
اتوبوسی استفاده می کنید؟ 

خیر. در واقع با تکمیل ظرفیت ناوگان اتوبوس های اصفهان، 
از طریــق نــاوگان شــرکت کالاپســت مرســولات را جابه جــا 
می کنیم. حدود ۳0 درصد از مرســولات کالاپســت از طریق 
ناوگان اتوبوسی کشور جابه جا می شود و مابقی از طریق۴0 
دستگاه ایسوزو و کامیونت ملکی در اختیار که در بین شهرها 
در حال تردد هستند، جابه جا می شــوند. در روز بین  شش  

هزار تا هفت هزار مرسوله ارسال می کنیم. 

 برای پیشبرد کار به دنبال جذب سرمایه 

I N T E R V I E W

ظرفیت ارسال روزانه 33 تا 38 میلیون کیلوگرم بار توسط ناوگان اتوبوسرانی کل کشور، ظرفیتی است که نمی توان راحت از 
کنار آن گذشت. این ظرفیت اگر می خواست توسط کامیون یا وانت ایجاد شود با هزینه های گزافی از لحاظ سرمایه گذاری، 

مصرف سوخت، ترافیک و آلودگی هوا همراه بود. اما اکنون با ظرفیتی که اتوبوس ها در قسمت حمل بار خود دارند، این 
امکان ایجاد شده که بدون دردسر به امکان حمل مقدار زیادی بار و مرسوله دست یابیم.

با اینکه حمل بار از طریق اتوبوس متصل به دنیای سنتی بوده و هست، مدیریت ارسال این مقدار بار؛ به خصوص برای 
کسب وکارهای اینترنتی و در دنیای مدرن نیاز به نوآوری هایی دارد که برخی از شرکت های سنتی توانسته اند به آن دست 

یابند. در ادامه گفت وگوی »کارنگ« با علی نبوی هم بنیانگذار »کالاپست« را می خوانید. این شرکت که در اصفهان فعالیت 
دارد، توانسته با ایجاد پل با مرکز نوآوری پست به همکاری قابل توجهی در این زمینه دست یابد.  

امیرعلی 
عرب قبادی  

  
Info

@Karangweekly.ir
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گفت و گو با اشکان امیرزاده ابراهیمی، مدیرعامل »آداک فن آوری مانیا« و عضو هیئت مدیره 
نصر تهران؛ او می گوید با وجود جلسات متعددی که با مدیران تصمیم گیر برگزار می شود و به 

نظر می رسد از حرف های صنف قانع شده اند، اما در تصمیمات نهایی تغییری رخ نمی دهد
وضعیت چند ماه گذشته کشور و آینده ای که از خلال حرف ها و تصمیمات حاکمیت پیش رویمان ترسیم می شود، بسیاری از امیدواران را نیز نگران کرده است. حالا که موضوع 

اول کشور، اختلالات اینترنت، طبقه بندی آن و محدودیت های گسترده تر است، به نظر می رسد کسب و کارهای حوزه آی تی بیش از سایرین در معرض تهدید باشند. اشکان 
امیرزاده ابراهیمی، مدیرعامل »آداک فن آوری مانیا« و عضو هیئت مدیره نصر تهران معتقد است که اینترنت ابزار اصلی همه شرکت های حوزه آی تی است و تمام کسب و کارها 

از این ناحیه ضربه خواهند خورد، اما در دل همین تهدید برای عده ای هم فرصت هایی وجود دارد و نمی توان آینده را به درستی پیش بینی کرد. او به عنوان یک فعال صنفی معتقد 
است به دلیل لایه های مختلف تصمیم گیر و مدیرانی که قدرت ریسک پذیری پایینی دارند، تلاش های صنف آی تی معمولاً راه به جایی نمی برد و فعالان صنفی را دل سرد می کند 

که چرا زمانی را که می توانستند صرف توسعه کسب و کار خود کنند، با کارهای صنفی هدر داده اند. ابراهیمی می گوید اینکه حاکمیت گوش شنوا ندارد، تقصیر صنف نیست و 
اتفاقاً صنف به شکلی پیگیرانه در راستای خواسته ها و نیازهای اعضای خود گام برمی دارد. آنچه در پی می آید، گفت و گو با اشکان امیرزاده ابراهیمی در خصوص آداک فن آوری 

مانیاست و وضعیتی که اکوسیستم آی تی در روزهای اخیر در حال تجربه آن است.

کو گوش شنوا ؟!

چرا این روزها روند 
مهاجرت سریع تر شده 

است؟

قصدش بود و دلیل 
جدید هم آمد

 اشــکان امیــرزاده ابراهیمــی از 
یــک  هــم  کــه  جهــت  ایــن 
کســب و کار معتبر در حوزه سخت افزار 
دارد، هم مدت هاســت فعالیت صنفی 
می کند، یکــی از افراد آگاه اکوسیســتم 
آی تی به شــمار مــی رود. او در خصوص 
مهاجرت و ضربه ای که به کسب و کارها 
در ماه های اخیر وارد شده، معتقد است 
هم رکــود بــزرگ در جهان و هم مســئله 
مهاجرت در ایــران، دو اتفاقی هســتند 
کــه از دوران کرونا آغاز شــدند و امروز با 
نتایــج آن بیشــتر از هــر زمــان دیگــری 

روبه رو هستیم.

 ابراهیمی می گوید این مسئله 
کــه ایــران حتــی از کشــورهای 
هم ســطح خــودش نیــز دیرتــر برنامــه 
واکسیناســیون سراســری را آغــاز کــرد، 
سبب شــد بســیاری چمدان هایشان را 
ببندند و شــروع به ارســال رزومــه خود 
کنند. برخــی از آنهــا که طی ایــن مدت 
موفق به خروج از کشور نشده بودند، با 
وقوع اتفاقات اخیــر و حال بد روحی که 
بــرای مــردم پیــش آمــد، بــه شــکلی 
پیگیرانه تر بــه دنبال کارهــای مهاجرت 
خود رفتند و به ســرعت از کشــور خارج 

شدند.

اشــتباه  اســت  معتقــد  او   
حاکمیــت آنجــا بــود کــه وقتی 
کشور در شرایط بد اقتصادی قرار دارد، 
به شــرایط روحی مــردم توجه نکــرد. در 
حالــی کــه اگــر ایــن کار را کــرده بــود، 
کشــور  در  متخصصــش  نیروهــای 
مشــکلات  همان هــا  و  می ماندنــد 

اقتصادی را نیز حل می کردند.

 ابراهیمی تأکید دارد که اصناف 
ما کمتر از ســندیکاها و اصناف 
خارج از کشــور فعالیت نمی کنند، بلکه 
مدیــران تصمیم گیر بــه حرف هــای آنها 
توجهی نشان نمی دهند، در حالی که در 
جلسات همفکری به نظر می رسد قانع 
شــده باشــند. و ایــن یکــی از مهم تریــن 
عواملی است که صنف را در نظر سایرین 
ناکارآمــد جلــوه می دهــد در حالــی کــه 
این طور نیســت. همین اتفاق هم باعث 

دل سردی فعالان این حوزه می شود.

COVER STORYداستان جلد

داستان اصلی
L E A D  S T O R Y

 آداک فن آوری مانیا کار خود را از چه سالی 
آغاز کرد و در چه حوزه ای فعالیت دارد؟

این شرکت در ســال ۱۳۸۸ تأسیس شــده و حوزه فعالیتش 
ارائه تجهیزات زیرســاختی دیتاسنترهاســت اعم از سرور، 
تجهیزات ذخیره ســازی، نتورکینــگ، روتــر و... . در کنار این 
شرکت، ما دو شرکت کوچک تر هم داریم که یکی از آنها کار 
خدمات پــس از فروش مــان را انجام می دهــد و تحت عنوان 
»مانیا سرویس« فعالیت می کند. یک مجله الکترونیک به 
نام »چیپ ست« نیز داریم که یک مجله تماماً الکترونیک 
است و پلتفرمش کمی متفاوت تر از سایر مجلات الکترونیک 
است و نسخه الکترونیک بر بستر پی دی اف نیست. می توان 
گفت زمانی که مجوزش را گرفت، محصول و پلتفرم جدیدی 
در وزارت ارشــاد بود. محصــولات و ســرویس های ابری به ما 
اضافه شده و در اصل شرکت دیگری هم ذیل مجموعه اصلی 
ایجاد شــده که خدمــات ابری را به مشــتریان ارائــه می دهد 

و نرم افزارهایــی هــم تحــت همیــن عنــوان تهیه شــده که به 
مشتریان عرضه شود.

 پیش از تأسیس شرکت چه فعالیت هایی 
داشتید؟

من سال ۱۳۷۷ تا ۱۳۷۹ و پیش از دوره دانشجویی، در بخش 
بازرگانــی مجلــه ای کامپیوتــری فعالیــت می کــردم. از ســال 
۱۳۷۹ تا ۱۳۸۱ در یک شرکت کامپیوتری در بخش های فنی 
و فروش مشــغول بودم. از حدود ســال ۱۳۸۱، ۱۳۸۲ تا ۱۳۸۸ 
نیز در شرکتی که فعالیتش شبیه به آداک فن آوری مانیا بود 
و تجهیزات به شرکت های بزرگ می فروخت، مدیر فروش و 

سرپرست بخش فنی بودم.

 در حوزه های فعالیت تان رقیب هم دارید؟ 
مزیت رقابتی شما برای جلب مشتری چیست؟

صد درصد رقیب داریم و شرکتی نیست که رقیب نداشته 
باشد، مگر اینکه محصول خیلی خاصی تولید کند. ما هم 
رقیب داریم که تعدادشــان اتفاقاً کم نیســت و در سال های 
گذشته هم هر روز به تعدادشــان اضافه شده است. مزیت 
رقابتی، یعنــی چیزی که بــا آن در بــازار مشــتریان و در میان 
هم صنفی ها شــناخته می شــویم، این اســت کــه در تمامی 
دوره ها و در هر شرایط اقتصادی فقط روی تجهیزات اصلی 
و اورجینال فعالیت داشته ایم و مثل بسیاری از شرکت های 
دیگر بسته به شرایط اقتصادی برای اینکه حجم فروش مان 
را بالا ببریم، هر محصولــی را عرضه نکرده ایــم و وارد چنین 
بــازی ای نشــدیم. حتــی بــا وجــود اینکــه در دوره ای حجــم 
فروش مــان پاییــن آمــده بــود، زیرا نمی توانســتیم بــا قیمت 
تجهیزاتی که به اســم اصل در بــازار ارائه می شــدند، رقابت 
کنیــم، سیاســت خــود را تغییــر ندادیــم و فقــط تجهیــزات 
اورجینال فروختیم و سعی داشــتیم اطلاعات و مستندات 

I N T E R V I E W

عکس:حامدکریمزاده
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کوین کاور )Coincover( استارتاپ مستقر در بریتانیا، ۳0 
میلیــون دلار در یک دور ســرمایه گذاری به رهبری وی ســی 
Foundation Capital  مستقر در سیلیکون ولی دریافت 
کرده اســت. این ســرمایه بــرای گســترش بیشــتر فعالیت 
و خدمــات ایــن پلتفــرم حــوزه امنیــت دارایی دیجیتــال به 
ایــن اســتارتاپ تزریــق شــده اســت. پلتفــرم محافظــت از 
ارزهای دیجیتــال کوین کاور از معامله گران در برابر ســرقت 
دارایی هــای دیجیتــال آنهــا محافظــت می کنــد و بــه آ نهــا 
اجازه می دهــد کلیدهای احــراز هویت شــان در یک فضای 
ذخیره سازی امن کپی شــود. این اســتارتاپ با واسطه های 
زیادی ازجمله استارتاپ های رمزارزی حوزه تبادل در فضای 
شــلوغ بازار کریپتو کار می کند و به مشتریان کسب وکاری 
خــود امــکان تعریــف کــردن مزیت هــای رقابتــی مبتنی بر 
امنیــت را می دهد. بــرای اطمینــان بیشــتر محافظت های 
ارائه شده توسط این پلتفرم با بیمه نامه های رمزنگاری شده 

پشتیبانی و تضمین می شود.
این اســتارتاپ مســتقر در شــهر کاردیف کشــور ولز که در 

سال ۲0۱۸ توسط دو هم بنیان گذار یعنی دیوید یانچوسکی 
)مدیرعامل فعلی( و آدام اســمیت )مدیر ارشد اجرایی این 
اســتارتاپ( تأســیس شــد، با هدف حــل معمــای تضمین 
امنیــت طولانی مــدت ارزهــای دیجیتال فعالیــت می کند. 
آنها می گویند در حال حاضر و در نبود امنیت کافی، حسن 
نیت و اعتماد عمومی به دلیل سرقت های متناوب ارزهای 
دیجیتال شــده کاهش یافتــه و مانع پذیــرش همگانی آنها 

می شود.
یانچوسکی و اسمیت در حین کار برای ضرابخانه سلطنتی 
بریتانیــا بــرای دیجیتالــی کــردن طــلا بــا یکدیگــر ملاقــات 
کردند؛ جایــی که به زودی بــا نیاز به گزینه های پشــتیبان و 
بازیابی دقیــق اطلاعــات مواجه شــدند. حالا و حــدود پنج 
ســال بعــد از آن ملاقــات، بیــش از ۳00 مشــتری از پلتفرم 
کوین کاور استفاده می کنند؛ از صرافی های رمزارزی گرفته تا 
ارائه دهندگان کیف پول و همین طور سرمایه گذاران نهادی 
با هدف دفــاع از هلدینگ هــای بزرگی که دارایــی دیجیتال 

زیادی دارند. 

کویــن کاور همچنیــن مســتقیماً بــا متولیــان دارایی هــای 
دیجیتالی که قبلاً وظیفه ایمن سازی رمزارزها و اطمینان از 
تسهیل و درســتی معاملات را بر عهده داشتند، همکاری 
می کند. به عنوان مثال، کوین کاور با فایربلاکز که یک متولی 
دارایی دیجیتال نهادی است و با سوپراپلیکیشن رمزارزی 

بیتسو همکاری می کند.
دیویــد یانچوســکی دربــاره ایــن جــذب ســرمایه می گویــد: 
»مــا از شــراکت بــا فاندکپیتــال کــه شــرکتی خوشــنام در 
حمایــت از استارتاپ هاســت، خوشــحالیم. در کویــن کاور 
مفتخریــم کــه مانع از دســت رفتــن دسترســی کاربــران به 
ارزهای دیجیتال شــان می شــویم. چه با اشــتباه ســهوی یا 
بدشانسی هدف قرار گرفتن توسط هکرهای مخرب آنلاین؛ 
همیشه آنها ترس از دست دادن رمزارزهایشان را دارند و ما 

این مشکل را برایشان حل کرده ایم.«
 استخدام نیروی انســانی جدید، به روزرســانی محصول و 
مشارکت با برخی پروژه های دیگر از مهم ترین موارد مصرف 

سرمایه جدید این استارتاپ اعلام شده است.

جذب سرمایه یک استارتاپ رمزارزی حوزه امنیت با هدف تضمین دسترسی کاربران به 
دارایی هایشان

کوین کاور 30 میلیون دلار سرمایه گرفت
رمزارز

CRYPTOCURRENCY

NEWSخبر

متاورس مایکروسافت
مایکروســافت تیــم متــاورس 
خــودش را کــه همیــن چهــار مــاه پیش 
آن را شــکل داده بود، کامل جمع کرده 
اســت. تیمی که قرار بــود روی متاورس 

برای صنایع بزرگ کار کند.

استخدام در فالکون ایکس
دیجیتــال  دارایــی  پلتفــرم 
فالکون  ایکس اعلام کرده باریس ستونیک 
را که تجربه کار در آمازون و رابین هود، اپل، 
مایکروســافت و... را دارد، بــه عنوان مدیر 

محصول خود استخدام کرده است.

ماینینگ در می سی سی پی
ایالــت می سی ســی پی آمریکا 
لایحــه ای ابلاغ کــرده کــه بر اســاس آن 
ماینینگ رمزارز به رســمیت شــناخته 
می شود و تحت حمایت قوانین مرتبط 

با انرژی هم قرار خواهد گرفت.

ان اف تی ریحانا
یک اســتارتاپ یکی از ترانه های 
اخیر ریحانا را به  ۳00 ان اف تی تبدیل کرده 
و فروخته اســت. با هــر بار نواخته شــدن 
این ترانه، ارزش این ان اف تی ها هم بیشتر 

می شود.

چطور بنیان گذاران نیم میلیارددلار 
از اف تی ایکس خارج کردند؟

یک صرافی 
بی دروپیکر!

رئیس جدید اف تی ایکس می گوید امنیت این 
صرافی به قدری ضعیــف بود کــه بنیان گذاران 
می توانستند »نیم میلیارد دلار« کریپتو را بدون اینکه 
شناسایی شوند،  از آن خارج کنند. لازم به ذکر است که 
هر دو بنیان گــذار صرافی اف تی ایکس بــه کلا هبرداری 
متهــم شــده اند. جــان جــی ری کــه پــس از ســقوط 
اف تی ایکــس برای نظــارت و بررســی پرونده اســتخدام 
شــد، روز دوشــنبه ششــم فوریه اظهارات مذکــور را در 
دادگاه ورشکســتگی دلاور بیــان کــرد. او گفــت: »بــه 

معنای واقعی کلمه، صرافی اف تی ایکس ناایمن است. 
بنیان گذاران خیلی راحــت می تواننــد بیایند ولت های 
نیم میلیارد دلاری را روی یک درایو بندانگشتی دانلود 
کنند و بروند و هیچ کس هم آنها را بازخواست نکند.«

او افزود:»اکنــون ذخیره ســازی در صرافــی 
اف تی ایکــس به صــورت ســرد انجام شــده و از 
کلدولت یا کیف پول های ســرد اســتفاده می شــود. اما 
قبــلاً ذخیره ســازی به صــورت داغ و بــا اســتفاده از 
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چهره ها
F I G U R E S

به هوش مصنوعی 
دروغ گفتن یاد ندهید!

نقدهای ایلان ماسک 
به چت جی پی تی

 ایــلان ماســک کــه همیــن مــاه 
دســامبر گذشــته دربــاره هــوش 
مصنوعــی چــت جی پی تــی گفته بــود به 
شکل ترسناکی خوب عمل می کند، حالا و 
بــا همه گیــر شــدن آن یــک اظهارنظــر 
تردیدآمیز درباره آن کرده است. ماسک که 
بــه اظهارنظرهــای حاشیه ســاز در دنیــای 
فنــاوری معــروف اســت، گفته ایــن هوش 
مصنوعی آن گونه که باید خوب نیست و 
بسیاری از پاسخ های آن از انعطاف و تازگی 

لازم برخوردار نیستند.

 نکته جالب این است که ماسک 
که حالا مدیرعامل توییتر است، 
 Open AI خود یکی از بنیان گذاران شرکت
بوده که حالا چت جی پی تی را به بازار داده 
است. ماسک روز دوشــنبه با به اشتراک 
گذاشــتن تصویر یکــی از جواب هــای این 
چت در توییتی نوشت، پاســخ این هوش 
مصنوعی درباره یک ســناریوی احتمالی 
درخصوص موضــوع تبعیض نــژادی او را 
نگران کرده است. گویا سناریو ایلان ماسک 
برای گیر انداختن این ربات هوشــمند هم 
این بوده که اگر قرار باشد با توهین نژادی به 
یک نفر مانع از انفجار یک بمب هسته ای 
شــویم، کار درســت چیســت. چــت 
جی پی تی هم پاســخ داده از نظــر اخلاقی 
هرگز بیــان توهیــن نــژادی مجاز نیســت؛ 
حتــی اگــر انجــام ایــن کار تنهــا راه نجــات 

میلیون ها نفر از بمب هسته ای باشد.

 در همــان مــاه دســامبر هــم 
درخصــوص یکــی از پاســخ های 
دربــاره  چت بــات  ایــن  بحث برانگیــز 
سوخت های فسیلی که در توییتر داغ شده 
بود، ایلان ماســک گفته بود اینکه به یک 
هوش مصنوعی یــاد بدهیــد دروغ بگوید 
خیلــی خطرنــاک اســت! فعــلاً کــه آقــای 
ماســک شمشــیر را بــرای شــرکت ســابق 

خودش از رو بسته است... .

REPORTگزارش

در پشت پرده نسخه جدید بینگ مایکروسافت چه می گذرد و چرا گوگل تا این اندازه 
نگران استفاده از هوش مصنوعی در بینگ شده است؟ 

 این مرد معادلات جست وجو 
در اینترنت را دگرگون خواهد کرد

شــاید اگر در خیابــان جلوی ۱0 نفــر را بگیریــد و از آنها 
بپرسید بینگ چیســت، ۹ نفر آنها ندانند که دارید از 

موتور جست وجوی مایکروسافت صحبت 
می کنیــد. واقعیت ۱0 ســال گذشــته دنیای 
آنلاین این بــوده که گوگل در جســت و جوی 
اینترنتی، بــازی بــزرگ را از مایکروســافت و 
البته رقیب اصلــی اش یاهو برده اســت. آن 
 هم با چنــان اختلافــی که دیگــر خیلی ها به 
یــاد نمی آورند کــه غیــر از گــوگل گزینه های 
دیگــری هــم بــرای جســت وجو در اینترنت 

وجود دارد.
امــا حــالا امیدها بــه جبهــه مایکروســافت و 

موتور جست وجوگر اینترنتی اش بازگشته است. امیدی 
که از قضا آن قدر بزرگ است که گوگل را حسابی ترسانده 
اســت. صحبت از چت هوش مصنوعی تحت مالکیت 
مایکروسافت است که در دو سه هفته گذشته در صدر 
اخبار فناوری دنیــا قرار داشــته و صدها میلیــون کاربر را 
شیفته خود کرده است. حالا مایکروسافت امیدوار شده 
که با کمک چت جی پی تــی بتواند موتور جســت وجوی 
نیمه جانش را احیا کند... ماجرا چیست و چقدر آینده 
جســت وجوهای اینترنتــی بــه هــوش مصنوعــی پیونــد 

خواهد خورد؟

 آلتمن به کمک بینگ می آید؟
مدیرعامل OpenAI می گویــد که که بینگ جدید تحت 
حمایت چــت جی پی تــی )ChatGPT( و جی پی تی ۳.۵ 
)GPT-3.5( است. ســم آلتمن، مدیرعامل OpenAI که 
مالکیت آن در اختیار مایکروسافت است، گفته که چت 
جی پی تی و جی پی تی ۳.۵ به تقویت موتور جست وجوی 

»بینگ جدید« کمک می کنند.
ظهــور ربات چــت جی پی تــیِ OpenAI موجــب افزایش 
رقابــت در ابزارهــای جســت وجو در فضــای 
بیگ تک شده است. از سوی دیگر گوگل ابزار 
هوش مصنوعی خــود به نــام بــارد )Bard( را 
در هفته هــای آینده معرفــی و عرضه خواهد 
کرد.  اما در پشت پرده موتور جست وجوی پر 
زرق و برق »بینگ جدید« مایکروسافت چه 
 ،OpenAI می گذرد؟ ســم آلتمن، مدیرعامل
گفته که ابزارهای چت جی پی تی و جی پی تی 
۳.۵ در این شرکت هوش مصنوعی به نسخه 
جدید موتور جست وجوی مایکروسافت که 

روز سه شنبه معرفی شده، کمک می کنند.

 جست وجو در اینترنت متحول می شود؟
یوســف مهدی، یکــی از مدیــران مایکروســافت نیــز گفته 
که این ابزار جســت وجوی پیشــرفته بر اســاس یــک زبان 
نســل جدید OpenAI، کــه از چت جی پی تــی قدرتمندتر 
 اســت و آموزش هــای کلیــدی اش را از چــت جی پی تــی و 
جی پی تــی ۳.۵ می گیرد، اجــرا می شــود. جی پی تی۳ یک 
مدل زبان اســت که چت جی پی تی بر اســاس آن ساخته 
شــده و دارای ۱۷۵ میلیــارد پارامتــر اســت. انتظــار مــی رود 
که جی پی تــی ۴ صدتریلیون پارامتر داشــته باشــد. گرچه 
مایکروسافت اعلام کرده که بینگ روی یک مدل زبان نسل 
جدید اجرا می شود، اما از واژه جی پی تی ۴ نام نبرده است. 
 OpenAI مایکروسافت در ماه گذشته اعلام کرده بود که در
یک سرمایه گذاری چندمیلیاردی جدید انجام خواهد داد.

ایــن اطلاعیــه زمانــی منتشــر می شــود کــه رقابــت میان 
غول های فناوری در اســتفاده از فناوری هوش مصنوعی 

بــرای تقویت عملکــرد موتورهای جست وجویشــان داغ 
است. مایکروسافت در اطلاعیه خود به این نکته اشاره 
کــرده که یــک عملکــرد چــت را نیــز تعریــف کرده کــه به 
کاربــران امــکان می دهــد جست وجوهایشــان را تدقیــق 
کنند. یوســف مهدی گفته کــه این یک نقطــه عطف در 
جست وجوهای آنلاین است، زیرا این عملکرد اینترنت 
)یعنی جست وجو( مدت زیادی است که به همین شکل 
بوده و تغییری اساسی نکرده است. اشــلی استوارت، از 
تحلیلگران اقتصاد فناوری قبلاً گزارش داده بود که انتظار 
مــی رود مایکروســافت اعــلام کنــد کــه بینگ به واســطه 

OpenAI ارتقا خواهد یافت.
چت جی پی تی در OpenAI دسترســی بــه نوعی فناوری 
را فراهــم کــرده کــه بــرای متخصصــان علــوم رایانــه ای از 
مدت ها پیش آشناســت. اما پذیــرش عمومی ایــن ابزار 
استفاده های تخصصی از این فناوری را تسریع می کند.

 چرا گوگل نگران است؟
گوگل که نگران است این اطلاعیه مایکروسافت بر موتور 
جســت وجویش تأثیر منفــی بگذارد، هــوش مصنوعی 
همتای خود به نــام بــارد )Bard( را رونمایی کرده اســت. 
سوندار پیچای، مدیرعامل گوگل، در یک پست وبلاگی 
نوشــت که قصد دارد به زودی آن را بــه عموم عرضه کند 
و از همه اعضای تیمش خواســته تمرکز خود را روی این 
موضوع بگذارند و راهکارهایشــان را برای بهبود آن ارائه 
کنند. به نظر می رســد مدیرعامل گوگل به درستی خطر 
را حــس کــرده اســت. چــت جی پی تــی اگــر بتوانــد بازی 
جست وجوی آنلاین را دســت بگیرد، هیچ بعید نیست 
که امپراطوری گوگل با یک خطر بزرگ در حد فروپاشــی 

روبه رو شود!
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مطالعه جدیدی که توسط پلتفرم خرید سازندگان LTK تهیه 
شده، نشان می دهد که رسانه های اجتماعی چگونه نحوه 
خرید مــا را تغییر می دهنــد. این مطالعه شــامل یافته های 
یک نظرســنجی آنلایــن از کار LTK با برندها، ســازندگان، و 
خریداران اســت. این شــرکت همچنین شــش روند را برای 
نظارت در ســال ۲0۲۳ به اشتراک گذاشــته است؛ از جمله 

افزایش محتوای ویدئویی کوتاه. 
طبق مطالعــه جدیــدی کــه توســط پلتفــرم خریــد متمرکز 
بــر خالــق LTK انجــام شــده، رســانه  های اجتماعــی نحــوه 
خرید ما را چه به صورت آنلاین و چه در فروشــگاه ها تغییر 
می دهند. گزارش ماه ژانویه با نام »وضعیت خرید با هدایت 
سازندگان« نشان می دهد با توجه به اینکه نسل زد به طور 
فزاینده ای  ســلیقه خرید خود را از رسانه های اجتماعی وام 
می گیرد، محتوای ویدئویی نسبت به محتوای ثابت باعث 
رشــد فــروش بیشــتر می شــود و ســازندگان و بازاریابــان در 
حال متمایل شــدن به این قالب هســتند. LTK که در سال 
۲0۲۱ از »ریوارداســتایل« بــه »لایک تو نو ایــت« تغییر نام 
داد، پلتفرمی اســت که کاربــران در آن می توانند فید خرید 
شخصی خود را با دنبال کردن سازندگانی که محصولات را 

به آنها توصیه می کنند، بسازند.
مطالعه ۳۳صفحه ای آن شامل یافته های یک نظرسنجی 
آنلاین در دسامبر ۲0۲۲ از ۱0۱۸ نفر در ایالات متحده است 
که LTK بر اساس نسل ها، درآمد خانوار و همچنین کار خود 
با برند ها، ســازندگان و خریداران در پلتفرمــش انجام داد و 
تجزیه و تحلیل کرد. آلی اندرسون، مدیر استراتژی و بینش 
مشارکت های برند LTK گفت که انتظار دارد سازندگان در 
تمام جنبه های جریان خرید مصرف کنندگان در سال جاری 
بر آنها تأثیر بگذارند.  اندرسون گفت: »ریسمان بزرگ تری 
که با تمام این موضوعات بزرگ تر و قوی بافته شده، این است 
که سازندگان باید رکن و پایه ای برای برندها و خرده فروشان 

باشند و خواهند بود.«
در اینجا شــش نکته کلیدی از گزارش LTK در ســال ۲0۲۳ 

آورده شده است.

1. محتوای ویدئویی کوتاه افزایش خواهد یافت
محتــوای ویدئویــی به عنــوان یــک ابــزار فــروش از محتوای 
ثابت پیشــی گرفتــه اســت. LTK متوجه شــد کــه محتوای 
ویدئویــی ســه برابر رشــد ســال به ســال محتــوای ثابــت در 
ارزش ناخالــص کالا )معیــاری از فــروش کل( ســهم داشــته 
است. این نظرسنجی همچنین نشــان داد که ۶۶ درصد از 
پاسخ دهندگان، تماشــای ویدئو را به تماشای تصاویر ثابت 
ترجیح می دهنــد و ۵۷ درصــد نیــز ویدئوهای تأثیرگــذار در 
رسانه های اجتماعی را تماشا می کنند. بازاریابان در پلتفرم 
LTK با توجه به فعالیــت و همکاری برندها و ســازندگان در 
کمپین هــای ویدئویی کوتاه مدت در ســال ۲0۲۲ نســبت به 

سال ۲0۲۱، به ویدئوهای کوتاه متمایل شده اند.

2. برندهــا بایــد حضــور نســل زد را در جایــی کــه هســتند، 
بپذیرند

طبق این نظرسنجی، صددرصد نســل زد به صورت آنلاین 
خریــد می کننــد و ۷۹ درصــد از ایــن نســل از رســانه های 
اجتماعی از جمله تماشای ســازندگان و محتوای آنها برای 

الهام، توصیه ها و معاملات برای خرید استفاده کرده اند.
این نظرسنجی همچنین نشــان داد که اینستاگرام برترین 
پلتفرم اجتماعی برای خرید اســت و پس از آن تیک تاک و 

یوتیوب قرار دارند.
اندرسون در مورد اینفلوئنسرهای نسل زد گفت: »برندها 
نباید به فکر کار با آنها به عنوان یک تاکتیک یک بارمصرف 
باشــند. آنها بایــد به ایــن فکــر کنند کــه چگونــه می توانند 

مطمئن شوند تأثیرگذاری آنها بر مشتریان تداوم دارد.«

3. مصرف کننــدگان در فروشــگاه ها توصیه های ســازنده را 
می خرند

اینفلوئنســرها خریداران را مجاب می کننــد تا توصیه های 
آنهــا را نه فقــط آنلایــن، بلکــه در فروشــگاه نیــز خریــداری 
کنند. ۴۲ درصد از پاســخ دهندگان میلنیــال و ۴۴ درصد از 
پاسخ دهندگان نســل زد گفتند که برای خرید محصولات 

توصیه شــده توســط ســازندگان، بــه فروشــگاه ها رفته انــد. 
اندرسون گفت این نشــان می دهد که سازندگان می توانند 
یــک کانــال بازاریابــی کارآمــد بــرای برندهــا باشــند، زیــرا 
پست های آنلاین آنها می تواند هم به خرید به صورت آنلاین 

و هم آفلاین منجر شود.

4. نسل های زد و میلنیال می خواهند مانند اینفلوئنسرهای 
مورد علاقه خود در رسانه های اجتماعی خرید کنند

نســل های زد و میلنیــال، تصاویــر اینفلوئنســر، پــس از آن 
تصاویر برنــد و ســپس تصاویــر تولیدشــده توســط کاربر را 
به عنوان قانع کننده ترین تصاویر هنگام تصمیم گیری خرید 
رتبه بندی کردند. اندرســون گفت ما شاهد تأکید بیشتری 
بر محتــوای تأثیرگــذار در کانال هــای رســانه های اجتماعی 
برندها و همچنین در تبلیغات واقعی و علائم فروشــگاهی 

خواهیم بود.

5. نســل های زد و میلنیال به کســب اطلاعات محصول از 
سازندگان اعتماد دارند

بــر اســاس ایــن نظرســنجی، نســل های زد و میلنیــال برای 
جســت وجوی اطلاعات محصول یا توصیه ها، تیک تاک و 
اینستاگرام را بالاتر از وب سایت های برند قرار می دهند. این 
بدان معناست که برندها باید بفهمند چگونه محصولات 
خود را از طریق اینفلوئنســر عرضه کنند تا به آن مخاطبان 

جوان تر دسترسی پیدا کنند.
 

6. برندها و خرده فروشان برای اطلاع از تصمیمات بازاریابی 
کلی خود به داده های سازنده تکیه خواهند کرد

داده های سازنده بر تصمیمات برندها از انتخاب محصول، 
خریــد موجــودی، اندازه گیــری احساســات بلندمــدت 
 LTK ،مصرف کننــده و... تأثیــر می گذارنــد. بــه این ترتیــب
گفت که برندهــا از طریــق داده های محصــول، گزارش های 
روند، گزارش های تأثیر نام تجاری، داده های سازنده را با دقت 

بیشتری دنبال خواهند کرد.

شش نکته کلیدی در مورد چگونگی تغییر عادات خرید نسل زد با رسانه های اجتماعی 
(LTK (بر اساس مطالعه جدیدی از  غول تجارت اجتماعی

نسل جدید، عادات جدید

سفر یک مدیر مالی
 از نیویورک به لندن

GV لونا اشمید در
و  از شــریک جدیــد     GV  
کهنه سرباز سیلیکون ولی، لونا 
اشمید در دفتر لندن استقبال می کند. 
در ترکیــب بــا اعــلام اینکه GV از ســال 
۲0۱۴ بیــش از ۵00 میلیــون دلار بــه 
صحنــه اســتارتاپ های اروپایــی تزریق 
کرده، دفتر این شــرکت در لنــدن از لونا 
اشمید به عنوان شریک تجاری جدید 
خود استقبال خواهد کرد. لونا اشمید 
قبلاً در ســافت بانک و مورگان اســتنلی 
در بخش هایی چون ســهام خصوصی 
فعالیــت داشــته و یکــی از چهره هــای 
حــوزه  در  شناخته شــده  مالــی 

سرمایه گذاری است.

 با داشتن مدرک مالی و تجارت 
بین الملــل با مــدرک تحصیلی 
در علوم کامپیوتر و ریاضیات از مدرسه 
کســب وکار معتبــر اســترن دانشــگاه 
نیویــورک، اینکــه لونا از اســتارتاپ های 
مســتعد در زمینــه کامپیوتــر حمایــت 

کند، چندان دور از انتظار نیست.

 لونا می گوید: »بزرگ شــدن با 
والدین مهاجــری که بــه کانادا 
رفتند تا مدرک کارشناسی ارشد خود را 
در مهندسی برق و علوم کامپیوتر دنبال 
کنند، عشــق من به فناوری را در سنین 
پایین برانگیخــت و به مــن اهمیت کار 
سخت و اشتیاق را برای کاری که انجام 
می دهم آموخــت. مــن ایــن ارزش ها را 
بــرای بنیان گذارانــی کــه امــروز بــا آنهــا 

شریک هستم به ارمغان می آورم.«

 GV  که از سال ۲0۱۴ به عنوان 
یــک وی ســی معتبــر اروپایــی 
فعالیت می کند در حال حاضر بیش از 
نیــم میلیــارد یــورو در بیــش از ۴0 
کسب وکار اکوسیستم های استارتاپی 
ایــن قــاره ســرمایه گذاری کــرده اســت. 
اگرچه مقر این وی سی در لندن است، 
امــا در بخش هایــی از خاورمیانــه هــم 

سرمایه گذاری هایی انجام داده است.

REPORTگزارش

نسل زد
Z G E N E R A T I O N
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برند کارفرمايی
E M P L O Y E R 

B R A N D

به نظر می رسد حس 
همدلی در گوگل تضعیف 

شده

تمسخر مدیرعامل 
توسط کارمندان

 گــوگل در حــال عبــور از دوره ای 
بحرانــی اســت کــه در ایــن دوره 
حمایــت کارمنــدان خــود را نیــز تــا حدود 
زیادی از دست داده است. کارمندانی که 
محصولات جدید و اشتباهات شرکت را به 
ســخره می گیرنــد. آیــا ایــن موضــوع 
نشــان دهنده کاهــش همدلــی اســت؟ 
ممکن است این اتفاق به خاطر اخراج های 

گسترده این شرکت روی داده باشد؟

 طبق گزارش هــا، کارکنــان گوگل 
شرکت خود و مدیرعامل آن را به 
دنبال اعــلام حضور »بــارد«، ربــات چت 
هوش مصنوعی آینده غول فناوری و رقیب 
چت جی پی تــی مســخره می کنند.طبق 
گزارشــی گفته می شــود کــه کارمنــدان از 
تولیدکننده میم داخلی گوگل که معمولاً 
بــه آن میــم جــن گفتــه می شــود، بــرای 
شوخی کردن با مدیرعامل، ساندار پیچای 
و انتقــاد از رویداد پیش نمایــش با عنوان 
عجله ای و نادرست استفاده می کنند.یکی 
از میم های معروف که شامل تصویر پیچای 
بود، این پیغام را می رساند: »ساندار عزیز، 
اخراج ها و افتتــاح بارد عجولانــه، ناموفق 
بــود. لطفاً به یــک چشــم انداز بلندمدت 

بازگردید.«

 الگوی مورد تمســخر دیگری که 
مشاهده شد، این بود که چگونه 
اخراج هــای اعلام شــده در ماه گذشــته به 
افزایــش مختصــری در قیمت ســهام این 
شــرکت به میزان ۳ درصد منجر شــد، اما 
ارائه بارد که نشان داد چت بات یک پاسخ 
نادرست داده، سهام را حداقل ۹ درصد در 
همین هفته کاهش داد.یکی از سخنگویان 
گــوگل گفــت: »ایــن اهمیــت یــک فرایند 
آزمایشی دقیق را نشان می دهد؛ چیزی که 
این هفته با برنامه آزمایش کننده معتمد 
خود شروع می کنیم. ما بازخورد خارجی را 
با آزمایش داخلی خود ترکیب می کنیم تا 
مطمئن شویم پاســخ های بارد از کیفیت، 
ایمنــی و پایــه اطلاعــات واقعی برخــوردار 
اســت.« حداقل یکی از مهندسان سابق 
پس از رویداد بارد در توییتر ادعا کرده است 
که کارفرمای سابق او چشم اندازهای هوش 
مصنوعی را جدی نمی گیرد، زیرا آنها آن را 
در کنار ســایر محصولات در رویــدادی که 
حتی در محوطه اصلی گوگل برگزار نشد، 

اعلام کردند.

REPORTگزارش

کارمندان اخراج شده هزینه تصمیمات اشتباه مدیران عامل شرکت های بزرگ را می پردازند

فرار از مسئولیت 
در سیلیکون ولی

ساندار پیچای، مدیرعامل شرکت آلفابت، در تلاشی برای 
توضیح دلیل اخراج ۱۲ هزار کارمند شرکت گفت که مدیران 
پس از بررسی دقیق ساختار و سازمان داخلی گوگل، تصمیم 
به کاهش کارمنــدان گرفتند. پیچای مطرح کرد که شــرکت 
برای یک واقعیــت اقتصادی متفــاوت از واقعیتی کــه با آن 
روبه رو است، شروع به اســتخدام کرد و اخراج کارکنان برای 

ادامه کار گوگل در آینده ضروری بود.
پیچای در حالی که در سال ۲0۱۹، ۲۸0 میلیون 
دلار غرامت دریافت کرد، گفت مسئولیت کامل 
تصمیماتی کــه آلفابت را بــه اینجا رســانده، بر 
عهده گرفته است. او نتوانست این انتخاب ها 
را روشــن کنــد و اشــاره ای نکــرد کــه گــوگل در 
طول دوران ریاســتش بــه دلیــل میلیاردها دلار 
جریمه های ضد انحصار ضربه خورده و با وجود 
اینکــه شــرکت بــرای اولین بــار در زمینــه هوش 
 Open مصنوعی اقدام کرده، از چت جی پی تی
AI عقب مانده و محصول جست و جو به عنوان 

هسته اصلی کســب و کارش به طور پیوســته بدتر می شود. 
اگرچه پیچای بعداً در تالار شــهر گفت کــه همه نقش های 
بالاتر از ســطح معاون ارشــد از جمله نقش خود او، شــاهد 
کاهش بسیار قابل توجهی در پاداش سالانه خواهند بود، به 
نظر می رسد که اکثریت قریب به اتفاق درد و ضربات ناشی 

از اقدامات اشتباه او دقیقاً بر دوش ۱۲ هزار کارمندی است 
که رها شــدند؛ کارمندانی کــه از طریــق ایمیــل از کار اخراج 
شــدند، شــامل چندین کارمند با عملکــرد بــالا و کارمندان 
قدیمی بود، مانند مهندســی که ۲0 ســال در شــرکت بود و 

اخراج ناگهانی اش را به سیلی ای به صورتش تشبیه کرد.
این نوع فرار از مسئولیت در ســیلیکون ولی بیداد می کند. 
مدیران عامل شــرکت هایی ماننــد آمازون، مایکروســافت، 
سلزفورس و متا، شرکت های خود را در مسیری 
ناپایــدار قــرار می دهنــد و با فــرض اینکــه رونق 
فنــاوری ناشــی از همه گیــری یــک امــر عــادی 
اســت، ســرمایه گذاری های احمقانــه جدیدی 
می کننــد. اکنون که ایــن انتظــارات از بین رفته، 
کارکنان معمولی بار این تصمیمات بد را متحمل 
می شــوند، در حالی کــه مدیرانی که بیشــترین 
مسئولیت را در این آشفتگی ها دارند، با عواقبی 

کم یا بدون معنا مواجه هستند.
بــه نظــر می رســد هــر مدیــر اجرایــی کــه در 
تصمیم گیری هایی که در نهایت به اخــراج صدها یا هزاران 
نیرو منجر شده، شریک است، باید کسی باشد که همراه با 
آنها از شرکت خارج می شود. قاعدتاً پیچای و دیگر مدیران 
عامل فناوری نباید ۲۸0 میلیون دلار یا حتی یک میلیون دلار 
در سال درآمد داشــته باشــند، بلکه باید به دلیل مدیریت 

ضعیف برخی از بزرگ ترین شرکت های جهان اخراج شوند.

 مدیران عامل اشتباه کردند، کارمندان هزینه 
دادند

تقریباً همه شرکت های فناوری در اعلامیه های اخراج خود، 
تقصیر کاهش نیرو را به گردن اقتصــاد انداختند. ظاهراً به 
دلیل مشکلات زنجیره تأمین، تورم و افزایش بهره وری و عدم 
اطمینان اقتصــادی، کاهش تولیــد در آمازون ضــروری بود. 
مدیرعامل سلزفورس، مارک بنیوف دلیل کاهش ۱0درصدی 
تعداد کارکنان شرکت را رکود اقتصادی که اکنون با آن مواجه 
هستیم، ذکر کرد و »ورک دی« ۳ درصد از نیروی کار خود را 
به دلیل محیط اقتصادی جهانی که برای شــرکت ها در هر 
اندازه چالش برانگیز اســت، اخراج کرد. دن شــولمن، مدیر 
عامل پی پال تصمیم شرکتش را برای اخراج دو هزار کارمند، 

به دلیل محیط اقتصادی کلان چالش برانگیز عنوان کرد.
اما در بسیاری از موارد منبع واقعی نگرانی در این شرکت ها 
به تصمیمات سرســختانه مدیــران عامل بازمی گــردد؛ چه 
مارک زاکربرگ در شرکتی که قبلاً به نام فیس بوک شناخته 
می شد و مجوز اســتخدام بیش از حد در زمان همه گیری را 
صادر کرد و قبل از اینکه مجبور شود ۱۱ هزار شغل را کاهش 
دهــد، میلیاردهــا دلار در متــاورس ســرمایه گذاری کرد، چه 
توبی لوتکه در شــاپیفای که هزار نفر را به دلیل شــرط بندی 

ترانه احمددوست

taraneh-ahmaddoust
@yahoo.com
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تاريخ نوآوری
H I S T O R Y  O F
I N N O V A T I O N

دفتر کاهــش خطر بلایای ســازمان ملــل تخمین می زند 
بلایــای جهانــی از ســال ۲000 تــا ۲0۱۲ باعــث کشــته 
شــدن ۱/۲ میلیون نفر، آســیب بــه ۲/۹ میلیــارد نفر و 
واردآمــدن زیان مادی ۱/۷ تریلیون دلاری شــده اســت. 
ایــالات متحــده وارد چرخــه توفان هــای میلیــارد دلاری 
شده و هشت مورد از ۱0 توفان پرهزینه از سال ۲00۴ رخ 
داده  است. هفته ای نیســت که خبری از یک »حادثه« 
مبتنی بر فناوری جدید و اثرات بدخیم و درازمدت مواد 
شــیمیایی، تشعشــعات، پلاســتیک ها، نفــت و... روی 

بدن، جامعه و سیاره مان نباشیم.
آیــا کلمــه ای در ظاهــر بی زیان تــر و در همیــن حــال بــه 
شکلی ژرف، سیاسی شــده تر از »طبیعت« وجود دارد؟ 
اگر چنین اســت، شــاید آن کلمه »فناوری« باشد و این 
دو رایج تریــن توصیف کننــده بلایــا هســتند و برگرفته از 
گســترش عــادت فرهنگی گســترده تر مــا برای تقســیم 
جهان به فضاهایــی خارج از اراده انســان، »طبیعت« و 
تحت اراده ما، »فناوری« است. شما از یک سو طبیعت 
و در ســوی دیگــر ماشــین را داریــد؛ بخشــنده زندگــی و 
شادمانی همراه با توفان یا لاستیک که هر چند گاه باید 

آن را تحمل یا ترمیم کرد. 
تنها در طول ۱۵0 ســال گذشــته اختراع توالت، کودهای 
مصنوعی، انتقال خون و واکسن ها همگی موجب نجات 
جان بیــش از یک میلیارد نفر شــده اســت. در حالی که 
نوآوری های بی شماری دیگری از جمله پاستوریزه کردن 
تــا کلرزنــی آب و ســاخت ســوزن های دوشــاخه )بــرای 
تزریق واکســن( به نجات ده ها میلیون نفــر کمک کرده، 
این پیشــرفت ها در بیشــتر مــوارد نتیجــه پژوهش های 
دقیــق و متمرکز بــرای حــل یک مشــکل ویــژه بــوده، اما 
بســیاری از مهم ترین اختراعات نجات بخش زندگی در 

جهان به  شــکل تصادفی به دســت آمده یا بــرای هدفی 
سرتاسر متفاوت از نتیجه پایانی شان توسعه یافته اند. 
به عنوان نمونه شیشــه ایمنی چندلایه که بیشــتر برای 
جلو اتومبیل اســتفاده می شــود، زمانی اختراع شــد که 
دانشــمند فرانســوی، ادوارد بندیکتوس با بی احتیاطی 
یک فلاسک شیشه ای حاوی نیترات ســلولز را به زمین 
انداخت؛ یک پلاستیک مایع که نه از شکستن شیشه 
جلوگیری کــرد، بلکه اجــازه داد شــکل اولیه خــود را نیز 

حفظ کند.
 پنی ســیلین زمانی کشــف شــد که محقق اســکاتلندی 
الکساندر به شکل اتفاقی ظرفی از باکتری را که روی آن 
کار می کرد، آلوده ساخت و دریافت کپک تشکیل شده 
از رشــد باکتــری جلوگیــری می کنــد. اشــعه ایکــس نیــز 
محصول فرعی آزمایش های پروفســور فیزیــک آلمانی 

ویلهلم رونتگن با لوله های پرتو کاتدی بود. 
امــا همان ســان کــه علــم و فنــاوری پیشــرفت کــرده، 
اکتشــافات دگرگون ســاز جهــان، خــواه اتفاقــی یــا 
خودخواســته، بیشــتر و بیشــتر شــده اند و نوآوری های 
جدیدی که موجب بهبود نگهداری یا حتی نجات جان 
انسان ها می شــوند، در بازه زمانی منظم و شگفت آوری 
پدیــدار می شــوند. امــا همان گونــه کــه توانایــی مــا برای 
پیشبرد یا محافظت از گونه مان رشد یافته، با مشکلاتی 
نیز روبــه رو هســتیم. برخــلاف همه نبــوغ مــا، کووید ۱۹ 
جهان را به رکود کشاند و نیاز به راه حل های نوآورانه ای را 
که می توانند به سرعت به شرایط اضطراری پاسخ دهند، 
برجسته کرد؛ در حالی که چالش های ناشی از تغییرات 
آب و هــوا و کاهــش منابــع ادامــه دارد و بلایــای طبیعــی 

همچنان بزرگی خود را به رخ می کشد.
مدیریــت بحــران روشــی بــرای مقابلــه و پیشــگیری از 

فناوری و نوآوری در برابر بلایای طبیعی و ساخته دست 
بشر چه نقشی ایفا می کنند؟

از سیل تا زلزله 
نوآوری چه می کند؟

فناوری روز و مقابله با بلایای طبیعی 

نوآوری در خدمت جان انسان

REVIEWبررسی

 بیــن ســال های ۲00۵ تــا ۲0۱۴ بیش از 
۷00 هزار نفر در نتیجه بلایای طبیعی 
جان خود را از دست داده اند. فناوری از رباتیک 
هوایی گرفتــه تا تجزیــه و تحلیــل کلان داده ها، 
امــکان سرعت بخشــیدن و نمایان ســاختن 
ســودمندی تلاش های امدادی بشردوستانه از 
جمله دسترسی به افراد بیشتر، انجام چابک  و 
ارزان تر کارها و نجات جان افراد بیشتر را ایجاد 

می کند.

 آنجــا کــه انســان ها نمی تواننــد یــا 
اقدامات امدادگران بــه خطرات جانی 
منجر می شــود، فناوری حاضر اســت: رباتیک 
هوایی از جمله تجهیزات پرنده بدون سرنشین 
)پهپادهــا( تــوان چشــم گیری بــرای تغییــر 
کمک هــای بشردوســتانه نشــان می دهنــد. 
سازمان ها با استفاده از این فناوری می توانند به 
شکلی کارآمد از زمین نقشه برداری و آسیب را 
در زمان واقعی ارزیابی کنند؛ همچنین آگاهی از 
موقعیــت را به وســیله نقشــه برداری )با وضوح 
بالا( افزایش دهند و اقلام مورد نیاز را سریع تر، 
ارزان تر و کارآمدتر تحویل دهند. به عنوان نمونه 
در پرو پس از سیل گسترده در سال ۲0۱۷ تنها 
در سه روز »Peru Flying Labs« تشکیل شد 
و تصاویــر هوایــی بــا وضــوح بــالا از نزدیــک بــه 
۱۷۳00 هکتار تهیه کرد. این نقشه ها برداشتی 
آســیب های  جملــه  از  منطقــه،  از  دقیــق 
زیرســاختی، مکان هــای اســتقرار گروه هــای 
ســرگردان، مناطــق امــن بــرای اســکان مجدد و 
مســیرهای کارآمــد بــرای ارســال کمــک بــه 
ســازمان های بشردوســتانه ارائه داد. الگوهای 
ارتقایافتــه دیجیتــال بــه دولــت  امــکان نظارت 
مداوم تغییرات ســطح آب در سراسر منطقه را 

می دهد. 

 فنــاوری بــا برداشــتن موانــع، امــکان 
ارتباط در زمانی که بیشــتر بــه آن نیاز 
داریــم، فراهــم می کنــد: در زمــان بــروز فاجعــه 

ارتباط اولیه شکلی از کمک برای پیوند مردم با 
منابع حیاتی است و ســازمان ها را قادر به ارائه 
اطلاعات نجات بخش می کند. به عنوان نمونه 
برنامه ای موسوم به TacOps از آخرین فناوری 
شبکه تلفن همراه از جمله فناوری Meraki که 
توســط شــبکه ابــری مدیریــت می شــود، برای 
برقراری ارتباط در هنگام بروز فاجعه اســتفاده 
می کند؛ از بحران پناهجویان در اوگاندا یا زلزله 
۷/۸ ریشــتری نپــال گرفتــه تــا توفــان ماریا در 
پورتوریکو. این گروه از سال ۲00۵ به ۴۵ فاجعه 

در شش قاره پاسخ داده است.
تنها در پاســخ بــه بحــران پناهجویــان، بیش از 
۶00 هزار دســتگاه بــه شــبکه های TacOps در 
کمپ های پناهنــدگان در سراســر اروپا متصل 
 TacOps شــده اند. علاوه بر این، در پورتوریکو
بــا بیــش از ۶۶۵00 مشــتری منحصربه فــرد 
)ســازمان های امدادی و مــردم( و نزدیک به ۴۶ 
ترابایــت داده در عــرض دو مــاه پــس از نصب، 
کارایــی و ســرعت را در تلاش هــای امــدادی بــه 

ارمغان آورده است.

 تلفــن همــراه، رســانه های اجتماعی و 
جوامــع دیجیتــال راه جدیــد ارتباطــی 
سازمان ها و ذی نفعان آنها برای برقراری ارتباط 
ایجــاد می کننــد: امــروزه ارتباطــات امــدادی از 
طریــق گســترش راهکارهــای تلفــن همــراه و 
رسانه های اجتماعی به شکلی سودمند تکامل 
یافته است. به عنوان مثال برنامه جهانی غذا، 
WFP برای کمک به ۸0 میلیون نفر در ۸0 کشور 
دنیا هر ســال با چالش انتقال ســه میلیون تن 
و  تحلیــل  و  تجزیــه  اســت.  روبــه رو  غــذا 
نقشه برداری آسیب پذیری موبایل WFP به نام  
mVAM از فناوری تلفن همراه بــرای رفع موانع 
جمع آوری داده های جمعی و دســتی استفاده 
می کند و در بیش از ۳0 کشــور هر مــاه ۲0 هزار 
برگ نظرسنجی ارائه می دهد که سالانه موجب 
پنــج میلیــون دلار صرفه جویــی و کاهــش ۷۵ 

درصد زمان گردآوری نظرسنجی می شود.
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یکی از مسئولان اسبق و اظهارنظرکنندگان فعال حال حاضر کشور فرموده اند: اینترنت دغدغه 
۲ درصد مردم است و 98 درصد بقیه اصلاً به آن فکر نمی کنند نتوان عمارتی ساخت 

بر روی موج دریا

کوهی و 
بی اعتباری دنیا

»کوهی« شاعر کمتر شناخته شده پس 
از قرن نهــم هجری قمری اســت. درباره 
تولد و درگذشت وی اطلاعات درستی در 
اختیار نیست و نســبت دادن نادرست 
دیــوان وی بــه »باباکوهــی شــیرازی«، 
عارف قرن های چهارم و پنجم هجری بر 
ابهام درباره وی افزوده است. کهن ترین 
نسخه دیوان این شاعر در سال ۱0۸۸ ه. 
ق . در مــوزه بریتانیا نگهداری می شــود. 
ســبک و شــیوه نوشــتن دیــوان کوهــی 
شبیه به آثار ســرایندگان سده های نهم 
و دهــم اســت. وی برخــی از مضامیــن و 
پاره ای از غزلیات حافــظ را نیز اقتباس و 
استقبال کرده  است. او زندگی این دنیا 
و هر آنچه را که بر این پایه ساخته شود، 

ناپایدار و سست می داند و می گوید:

تخم هوس مکارید در خاکدان دنیا
نتوان عمارتی ساخت بر روی موج دریا

عالــم همــه ســراب اســت، بــودی نــدارد 
از خود

فانی شناســد او را، چشــمی که هســت 
بینا

تا دیده برگشایی یک مشتِ خاک بینی
گر خانه ای بسازی، بر روی سنگ خارا

کــو خســرو و ســکندر، کــو کیقبــاد و 
جمشید

کو خاتم سلیمان، کو تخت و تاج دارا

بگذر ز باغ و بستان، بگذر ز طاق و ایوان
ای کاروان مفلس بشناس آن سرا را

تا همچو خر نمانی اندر جلاب دنیی
چون عیسی مجرد آهنگ کن به بالا

کوهی ز خود فنا شو جویای کبریا شو
آنجا مبر تن و جان کان باد هست پیدا

او در غزلی دیگر می سراید:

خدا چون ظاهر و پیدا است امروز
چرا پس وعده فرداست امروز

خدا بالذات بر اشیا محیط است
دو عالم غرق این دریاست امروز

تمامی صفات و ذات انشاه
نظر می کن که عین ماست امروز

چطور به 2 درصد رسیدی برادر؟HINT نکته

1
حکایت می کنند روزی روزگاری، بیچاره ای از قضای روزگار 
در حضور حاکــم حرکت نابجایــی می کنــد و صدایی را از 
محلی ممنوعه صادر می کند. خلاصه که چاکران و نوکران 
و مخلصــان و غلامــان و خانــه زادان و بنــده زادگان و باقی 
بستگان سببی و نســبی می ریزند ســر آن مفلوک و بعد 

از یک کتک ســیر، کت بســته می اندازندش 
جلــوی حاکــم تا ایشــان نظــر بدهــد که بــا او 
چه کنند. حاکم که خیلی از دســت محکوم 
عصبانــی بــود، حکــم می دهــد کــه انتهــای 
نامبارک او را که مثل خــروس بی محل فریاد 
بیخودی سر داده بود، صد هزار چوب بزنند. 
با ایــن حکم همــه ســاکت می شــوند، به جز 

خود محکوم که بلند می زند زیر خنده.
حاکــم داد می زنــد: »رو آب بخنــدی یقلوَی! 
به جای گریه چرا می خنــدی؟« مرد محکوم 

می گویــد: »این طــور کــه معلــوم اســت جنــاب حاکــم یــا 
پشت شان چوب نخورده یا حساب نمی دانند...«

2
حالا فکر نکنید منظور من از گفتن حکایت بالا، اظهارنظر 
یکــی از مســئولان اســبق و اظهارنظرکنندگان فعــال حال 
حاضــر کشــور اســت کــه فرموده انــد: »اینترنــت دغدغــه 
۲ درصــد مــردم اســت و ۹۸ درصــد بقیه اصــلاً بــه آن فکر 
نمی کنند.« خــب همان طور که می دانیــد، در این این یک 
فقره نه چوب هست، نه صدای ناخواسته و نه حاکم. فقط 

یک محکوم داریم که همان اینترنت فلک زده مردم است.

3
آن حکایــت را همین طــوری محض خنــده گفتــم، اما ای 
کاش یک نفر از این بزرگمرد عرصــه مصاحبه های خفن 
می پرسید: »چطور به ۲ درصد رســیدی برادر؟ اصلاً چرا 
۲ درصــد و ۱ درصــد نه؟ حتــی می توانســتی 
این طــوری بگویــی: »اینترنــت دغدغــه صفر 
درصد مردم ایران است« و حتی می شد آن را 
به ســمت اعداد منفی هم هل بدهی. کنتور 

که نمی اندازد!«

4
حــالا شــما نفرماییــد کــه چگونــه می شــود 
اینترنت مثــلاً دغدغه منفــی ۱0 درصد مردم 
باشــد؟ بنــده بــه شــما می گویــم: دوســتان اگــر بخواهند 

می شود و می توانند!

5
اصلاً اگر حســاب و کتاب آن عزیز دل در محاسبه ۲ درصد 
دغدغه مند اینترنت غلط بود، بالاخره یک نفر پیدا می شد 
که پول یک تریپ اسنپ را خرج کند و تا بهارستان برود و به 
نمایندگان مجلس که روی صندلی ها و پشت میزهایشان 
سخت مشغول کار و خدمت رسانی به مردم شان هستند، 
بگوید: »عزیــزان دل! دارید با خودتان چــه کار می کنید؟ به 

قــول رئیس جان تان بیســت و ســی و نــه و کمی بیشــترتان 
در ســاختمان مجلــس نشســته اید و داریــد هــی بــا چیزی 
که فوقــش دغدغــه ۲ درصد مــردم اســت، ور می رویــد. این 
چه کاری است ای برادران و خواهران؟ یک روز خبر می رسد 
طرح صیانت را تصویب کردید. یک روز دیگر می گویید اصلاً 
طرحی به نام صیانت نداریم. هر روز با این چیز مســخره و 

بی ارزش درگیرید. بی خیالش بشوید خب.«

6
البته نمایندگان محترم همان لحظه می توانند به چشم آن 
شخص اسنپ خرج کن زل بزنند و بگویند: »ببین! تو اصلاً 
نگران چیزی نباش. ما حواس مان به چیزهای مهم هست. 
دیروز طرح مولدسازی را تأیید کردیم رفت.« آن وقت خدا 
نکند آن شخص زیرزبانی بگوید: »خب از خوی چه خبر؟«

7
یعنــی این قــدر کــه بعضی هــا در فضاهــای مجــازی )کــه 
دغدغــه ۲ درصــد از مــردم جامعه اســت( نگران چــادر و 

کاپشن مردم خوی هستند، خود مردم خوی نیستند.

8
با اینکه ز چرخ بی صفت دل خونم

از دایره برنده ها بیرونم
گفتید به تو حواس مان هست، نترس

از دغدغه مهم تان ممنونم

شب نوشته های یک بچه نوآور! )74)

برای پایین  کشیدن!
چنــدی پیش تــر یــک نفــر گفتــه بــود اگــر اوضــاع بــر 
همیــن روال باشــد، ناگزیریــم کرکــره کســب وکارمان را 
پاییــن بکشــیم. ایــن پیش گویــی را کــه در شــلوغ پلوغی 
مشاجره های خانگی خیلی به حساب نیامد، 
همان یک نفر به تنهایی نگفته بود و چند نفر 
دیگر هم بازگو کردند؛ ولی من خودم در یکی از 
همین شب ها که نشسته بودم تا شاید چیزی 
دندان گیــر پیدا شــود درباره اش بنویســم، نه 
برای آن چند نفر ولی به همان یک نفر پیغام 
شبانه نوشــتم که: »دلبندم حالا نه به باره نه 
به دار، چرا جوگیر شدی و وعده میدی ما شب 
عید می کشــیم پایین؟ تا عید بشــه و شبش 
برسه، دنیا هزار چرخ خورده، شاید لازم نشد 
پایین بکشید؛ شاید هم یک جوری شد که نه شب عید 
بلکه یک شــب دیگر یا حتی روز روشــن پایین بکشید، 

اصلاً شــاید یک شــیر پاک خورده ای قبول زحمت کرد و 
براتون پایین کشید.« 

نه آن یک نفر و نــه چند نفر دیگر پاســخی به پیغام من 
ندادند. شاید داده اند و چون مثل ما دست شان به رسانه 
نمی رسد کسی جز خودشــان خبردار نشده است؛ ولی 
در هــر حال هنــوز که عیــد نرســیده و اگر آنها بــا آن همه 
سروصدایی که به پا کردند، پایین نکشیده اند؛ بسیاری 
دیگــر بی ســروصدا پایین کشــیده اند. حــالا مــن از کجا 
خبردار شده ام؟ درست از همان جایی که خبرش به گوش 
بچه های گروه رســیده اســت. در واقع چند وقتی اســت 
که هر روز یکــی از بچه هــا به بهانــه ای خبری از دوســت 
و رفقــا، بچه محل هــا، پســرخاله و دخترعمه، همســایه 
و همکلاســی ســابق می آورد و با انــدوه و آه خبر می دهد 
که اینهــا هم تعطیل شــدند یــا دارند کارشــان را کوچک 
می کنند؛ و به شکلی پرسشگرانه به من نگاه می کنند که 
خب تکلیف ما چیست؟ اگر خبر بدی داری، بگو.  امروز 
همین نوع دادوستد چشمی و کلامی را با سامان داشتم؛ 
آمد و خیلی آرام کنارم نشست. دســتش را روی شانه  ام 
گذاشــت و گفت: »می دونی کــه رفاقت مون بــرام خیلی 
ارزش داره؟« و بی درنــگ ادامــه داد: »می تونــم مطمئن 

باشــم هر وقت قراره تعطیل کنیم، بی پــرده بهمون خبر 
بدی تا یک گلی به ســرمون بگیریــم؟« و ادامــه داد: »به 

قول کامیار من تحملش رو دارم، راستشو بگی بهتره.«
درســت از امروز پیــش از ظهــر، حــدود ســاعت ۱۱ و  ۲۸ 
دقیقه بــه وقــت تهــران در حالی کــه احســاس می کردم 
بدرقم در حالت یأس فلسفی هستم، روی صندلی گردان 
با روکش مخمل بنفش نشستم و به پنجره بخار گرفته 
این روز ســرد زمســتانی خیره شــدم. در حالی کــه کبوتر 
یا گنجشــکی هــم پشــت آن ننشســته بــود و درختی با 
برگ های زرد و نارنجی چشم نواز روبه رویم قرار نداشت؛ 
نــه همهمه بــود و نــه ســکوت. صــدای آهنگی بــه گوش 
نمی رسید و تنها صدای خودم شنیده می شد که از خودم 
می پرســیدم: »این روزها حال چه کســی از دیگری بهتر 
است؟ آن که کرکره اش پایین کشیده شده، آن که خودش 
پایین کشــیده، آن که خودش پایین خواهد کشــید، آن 
که می خواهد پایین بکشد، آن که به فکر پایین کشیدن 
هســت، آن که حیران اســت چرا پایین بکشــد یــا آن که 
خودش کرکره نــداره تا نگران باشــد، اما دســت در کرکره 
کســب وکار دیگــران انداختــه و پایین می کشــد بی آنکه 

بداند و بپرسد کسب وکار کیلویی چند؟«
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